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Tuščias maišas
Parnešė kudašių 
{vairios nuomonės 
Draugas klysta

JUOZAS TYSLIAVA
SLA nominacijoms prasidė

jus, jau pasirodė keletas sąra
šų. Chicagos Vilnis skelbia sa
vo, o Bostono Keleivis — sa
vo. Tik Vakarų Komitetas pay 
taria balsuoti už visą dabarti
nę tarybą. Girdi:

“Visiems yra žinoma, kad 
SLA nariai yra pasiskirstę į 
dvi dideles grupes — pažan- 

ir tautininkų. Tad Su
sivienijimui yra sveikiausia tu
rėti, taip sakant, koalicinę vy
riausybę, sudarytą iš abiejų 
grupių atstovų”.

Vakarų Komitetas įsitikinęs, 
kad neišsimoka “dėl tuščio 
maišo peštis”. Nes:

“Mes esame tikri, kad ne
žiūrint kiek tos, dvi aukščiau 
paminėtos grupės viena su an
tra kovos, ir šį kartą j-ų balsai 
pasiskirstys maždaug tokiu 
pat būdu, kaip ir pirmesniuose 
rinkimuose”.

Mūsų bolševikai savo biz
niui varyti išnaudoja net karo 
dezertyrus. Norėdami pasipi
nigauti, jie dabar skelbia ka
žin kokį Litviną, “parnešusį 
kudašių” iš Ispanijos. Tas lie
tuvis, pabėgęs iš Ispanijos vy
riausybininkų kariuomenės, da 
bar pasakoja, kaip jis didvy
riškai kovojo su fašistais.

Jeigu tas vyrukas, kaip jis 
sako, “įsitikinęs, kad lojalrs- 
tai tikrai laimės”, tai kodėl jis 
nekovojo iki galo, kad galė
tų grįžti į Ameriką su laimė
tojo laurais?. Bet jis, anot to 
negro pasakos, “leido kojoms 
pasekti kitas kūno dalis”, čia 
parbėgęs, tas dezertyras mū
sų bolševikams padeda vilio
ti iš Amerikos lietuvių dole
rius, kurie, žinoma, Ispanijos 
niekados nepasieks.

Žmonės turėtų parodyti du
ris tokiems “kolektoriams”.

Tuo tarpu, kai kiti laikraš
čiai kartais labai svarbius vi
suomenės reikalus svarsto tik 
iš savo taškaregio žiūrėdami, 
tai Vienybė leidžia bešališkai 
įvairių nuomonių žmonėms pa
sisakyti.

Pereitame Vienybės nume
ryje Visuomis sako, kad “Ro
mos katalikų bažnyčia šiau
rės Amerikoje yra tokia pat 
nutautintoja, kaip buvo Lie
tuvoje per 500 metų”. Tuo 
tarpu, tame pačiame numery
je, kitas mūsų bendradarbis, 
Kerševičius, taip teigia:

“Parapinės mokyklos yra 
lietuvybės palaikymo tvirtovės 
Amerikoje”.

Katro šių dviejų bendradar
bių nuomonė yra teisingiau
sia, gali spręsti patys skaity
tojai. Laikraštis leido abiem 
geros valios rašytojams pasi
sakyti.

Chicagos Draugas kartoja 
Juliaus Smetonos, Lietuvos 
respublikos prezidertto sūnaus, 
straipsnį, kuriame kalbama a- 
pie Lietuvos sportininkus, šią 
vasarą lankiusius Amerikos 
lietuvius. Julius Smetona sako, 
kad be reikalo sykiu su spor
tininkais vyko ir nesportinin- 
kai. Girdi:

“Sykiu su sportininkais vy
ko ir keletas kitų žmonių, ku
rie, atrodo, nebuvo nei kieno 
nors įgalioti vykti, nei turėjo 
kokių nors ypatingų uždavi
nių”.

Bet Draugas klysta, many
damas, kad Julius Smetona 
taiko Lietuvos Seimo nariams, 
kurie visą laiką, skyrium nuo 
sportininkų, važinėjo po Ame
rikos lietuvių kolonijas. Netai
koma nė laikraštininkams, ku
rie turėjo neabejotinos parei-
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Šiandien prasideda didysis ^Vienybės vajus. Kiekvienas Vie 
ny bes skaitytojas turėtų gauti nors po vieną naują prenumera 
tą, nekalbant apie vajininkus
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ANGLIJOS LIBERALAI REIKALAUJA 
NUTRAUKTI SANTYKIUS SU JAPONIJA

Pagarsėjusi Pietinėje Amerikoje lietuvaitė 
gimusi Biržuose 1920 metais

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Argentinos Lietuvių Balsas 
praneša,x kad vėliausiu laiku 
pagarsėjusi Argentinoje fil
mų artistė Tita Toy, kuri da
bar vaidina vienoje žymiausio
je Argentinos filmoje Mūrio ei 
Gargento Laprida, yra lietu
vaitė ir jos tikroji pavardė e- 
santi .Regina Labanavičiūtė. Ji 
kilusi iš Biržų, 1925 metais 
kartu su savo tėvais atvykusi 
į Argentiną. Labanavičiūtė gi 
mė 1920 metais Biržuose.

Tita Toy, kaip sako Argen
tinos laikraščiai, yra pirmoji 
lietuvaitė patekusi ir pasiekusi 
didelio pasisekimo Pietų Ame
rikos filmose.

Buenos Aires ir kitų Argen
tinos miestų periodiniai leidi
niai vėliausiu laiku pradėjo la
bai daug rašyti apie šią 17 me
tų amžiaus lietuvaitę artistę. 
Ji iki šiol jau dalyvavusi dau
gelyje Argentinos filmų,' bet 
iki šiol turėjusi mažas roles, 
bet šioje naujoje filmoje, ku
ri vaizduoja Argentinos isto
riją, ji užima antrąją svarbiau 
šią rolę.

Pastebėtina, kad ji gerai kai 
ba lietuviškai ir neužmiršta 
Argentinos lietuvių, nežiūrint, 
kad ji dabar gyvena ekzotiš- 
kos Argentinos gyvenimo sū
kuryje. ’

J ARONIJA SUTINKA PRADĖTI TAIKOS 
DERYBAS SU KINIJA ŠANCHAJUJE
60 japonu karo lėktuvu bombardavo Sunkian 

miestą ir užmušė 1,000 kinu
SHANGHAI. — Dvidešimts 

japonų karo lėktuvų bombar
davo kinų Sunkian miestą i 
šiaurę nuo' Šanchajaus. Bom
bardavimo metu sugriauta dau 
gybė namų ir užmušta apie 
1,000 kinų civilinių gyventojų.

Vėliausiomis žiniomis, japo- 
"rių Tjombonešiai dar kartą grį-' 
žo i Sunkian ir numetė apie 
100 didelių bombų. Visas Sun
kian miestas liepsnose.

Tuo tarpu kai Šanchajuje ir 
Šiaurės Kinijoje eina smarkūs 
mūšiai, Tokio ir Nankine kal
bama apie paliaubas. Pasiro
do, kad japonai, nors ir neofi-

cialiai, sutiko pradėti su ki
nais taikos derybas Šancha
juje.

Iš gerai informuotų šalti
nių praneša, kad Japonija su
tikusi pradėti taikos derybas 
dėlto, kad vėliausiu laiku Ja
ponijoje pradėjo nepaprastai 
kilti visų produktų kainos ir 
pasireiškė didelis trūkumas ža
liavos.

Į tokius gandus generolas' 
čian Kai šėkas atsakė, kad 
Kinija tol pradės taikos dery
bas kol Japonija laikys bent 
vieną colį Kinijos žemės.

NACIŲ PRIEŠAMS AMERIKOJE SIŪLO 
PASIRŪPINTI SAVO REIKALAIS

Esą Amerikos valdžia daugiau rūpinasi 
turtuoliais negu krašto gerove

BERLIN. — Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse gyveną 
Vokietijos nacių kritikai, sako 
nacių vadas Rosenbergas, tu
rėtų mažiau kritikuoti Vokie
tijos nacius ir kitas totalitari
nes valstybes ir daugiau rūpin
tis surasti darbus savo bedar
biams, kurių Amerikoje yra a- 
pie 12 milijonų.

Ta pačia proga jis nurodė, 
kad Amerikai daugiau rūpi 
privatiniai finansininkų inte
resai, negu valstybės ir gyven
tojų gerovė. Kaip pavyzdį jis 
nurodė, kad Morgano privati
niai finansiniai reikalai 1917 
metais privertė Jungtines Vals
tybes paskelbti Vokietijai ką
rą. *

ČIAN KAI ŠĖKO ŽMONA 
NELAIMĖJE

Santykiu nutraukimo reikalauja ir Japonijos 
didieji pramonininkai

TOKIO, Japonija. — Ryšy 
su vėliausiu laiku anglų japo
nų santykių pablogėjimu ir 
trijų anglų kareivių nužudyriVa 
Šanchajuje, Japonijos didie
ji pramonininkai susirinkę To
kio mieste nutarė reikalauti sa 
vo vyriausybės, kad Japonija 
nutrauktų diplomatinius san
tykius su Anglija. Tuo reika
lu rezoliucija buvo įteikta Ja
ponijos vyriausybei pereitos 
savaitės pabaigoje.

Tuo tarpu Londone laukia
ma smulkaus pranešimo apie 
trijų anglų kareivių nužudymą 
Šanchajuje. Iki Anglijos vy
riausybė riegaus smulkaus ir 
tiesioginio pranešimo iš savo

atstovų Kinijoje, ji negalės 
imtis jokios akcijos prieš Ja
poniją. , 4

Anglijos Parlamente libera
lų ir darbiečiUi. atstovai taip 
pat reikalauja, kad Anglija 
rfeatidėliojant nutrauktų diplo
matinius santykius su Japoni
ja.

Anglijos visuomenė vėliau
siu laiku taip nusistačiusi prieš 
Japoniją, kad vyriausybė tu
ri imtis griežtų priemonių, ko-j 
kiu iki šiol vengė. Galimas 
daiktas, kad anglai nutraukę 
diplomatinius santykius su Ja
ponija laužys Japonijos blo
kadą Kinijos pakraščiuose. •

L®

pasveiko. — Anglijos-pasiuntinvs
Kinijoje Sir Hughe Knatchbull-Hugessen, kurį-neseniai ~ 
sunKiai sužeidė japonų lakūnai. Jis dabar sveiksta ir 
išvyko į Filipinų salas sustiprėti. Dėl jo kilo didelis 
trukšmas Londone. Dabar japonai nušovė tris anglų ka
reivius. Dėlto reikalaujama nutraukti dpilomatinius 

-santykius. į .

ITALAI VARO SM ARKLĄ PROPAGANDĄ 
PRANCŪZŲ IR ANGLŲ KOLONUOSE

Prancūzu kariuomenė Morokoje išvaikė 
sukilusius nacionalistus

CASABLANCA, Prancūzijos 
Moroko. —- Prancūzijos sve
timtaučių legionas ir singalie- 
čių kariuomenė pereitos savai
tės pabaigoje beveik visuose 
Prancūzijos Morokos miestuo
se ginklais malšino morokie- 
čius nacionalistus, kurie vė
liausiu iaiku pradėjo reikalau
ti, kad Morokoje būtų įsteigta 
totalitarinė valdžia, panašiai, 
kaip Italijoje ir Vokietijoje.

Morokiečiai* ruošėsi sukili- j GĄ SKIRIAMAS SAVICKIS! 
mui, bet prancūzų kariuomenei --------
laiku apie jį sužinojo ir vadus i KAUNAS. —- Iš tikrų šalti- 
suėmė. j nių teko sužinoti, kad Lietu-

Dabar jau nėra paslaptis, vos nepaprastu pasiuntiniu ir 
kad Morokoje ir kitose Afri- įgaliotu ministeriu Rygoje ski- 
kos kolonijose italai ir naciai riamas ligšiolinis Lietuvos mi- 
varo propagandą ir ragina čia- nisteris Skandinavijoje p. Jur- 
buvius steigti totalitarines vai- gis Savickis.
džias ir kovoti už savo nepri- Lietuvos vyriausybė papra- 
klausomybę. sius Latvijos vyriausybę sutiki-

Smarkią propagandą italai mo. Ministerio J. Savickio vie- 
varo per savo radio stotis Ita- ton esąs numatomas dabartinis 
lijoje ir kolonijose. Tos prog- Lietuvos gener. konsulas Briu-I 
ramos daugiausiai susideda iš sėly, buvęs Klaipėdos guber
ninių”, kurios yra provaka- natorium, p. Gylys.

cinio turinio ir turi tendenci
jos skiejyti anglų ir prancūzų 
kolonijų gyventojų tarpe ne
pasitenkinimo.

Angiai dėlto šiomis dieno
mis atidaro naują radio stotį, 
kuri teiks tu kolonijų gyven
tojams tikslias žinias ir rea
guos į Italijos pranešimus.

LIETUVOS ATSTOVU Į RY-

NACIAI NORI ČEKOSLOVAKIJOS
VOKIEČIAMS AUTONOMIJOS

Adolfas Hitleris ruošiasi Įsteigti Vokietijos 
. kolonijų ministeriją

* BERLIN.— ......... * ‘
reris Hitleris šiomis dienomis 
kalbės Vokietijos Reichstage, 
kur .jis. paskelbs savo nusista
tymą atgauti prarastas Vokie
tijos kolonijas Afrikoje. Ta

. proga numatoma, kad Reichs
tagui bus- paaiškintas akcijos 
planas, -kurioV-o kieti ja laiky
sis savo tikslui siekti.

Be Vokietijos kolonijų klau-' 
simo, dar bus iškeltas reika
las reikalauti Čekoslovakijos 
vokiečiams autonomijos, pana-

Vokietijos fueh-* šiai, kaip dabar yra Klaipėdos 
krašte. Kalbama, kad dar šie
met Vokietija sudarys koloni
jų reikalams ministeriją, ku
rios pareiga dabar bus vykdyti 
Hitlerio planą, o vėliau kolo
nijų gavus, rūpintis jų'reika
lais.-

Neabejojama, kad šitoks 
Hitlerio žygis Europoje vėl 
sukels nerimo ir pasipiktinimo, 
ypač Čekoslovakijoje, Anglijo
je ir Prancūzijoje. - ■ ..'

EDVARDAS WINDSOR TARSIS SU 
CIO IR DARBO FEDERACIJOS VADAIS
Jungtinėse Valstybėse viešės tris savaites ir 

studijuos darbininku darbą ir gyvenimą 
---------------------------- & ____ .

VOKIETIJA ATSISAKO DA
LYVAUTI BRUSELIO 

KONFERENCIJOJE

BERLIN. — Vokietijos vy
riausybė atsakė Belgijai, kad 
ji nedalyvaus Devynių konfe
rencijoje Kinijos reikalu, ku
ri prasidės lapkričio 3 d. Bru- 
selyje, Belgijoje.

Atrodo, kad Italija atsto
vaus ir Vokietijos nacius.

WASHINGTON. — Edvar
das Windsor, buvęs Anglijos 
karalius, kuris kartu su savo- 
amerikiete žmona netrukus 
aplankys Jungtines Valstybes, 
parašė laiškus Amerikos Dar
bo Federacijos ir CIO vadam* 
prašydamas jų pašvęsti kurį 
laiką pasikalbėjimams apie A- 
merikos darbininkų būklę. A- 
bu darbininkų unijų.vadai ma
loniai sutiko.

Kiek žinoma, Edvardas 
Windsor, John L. Lewis ir A D 
F pirmininkas Green susitiks 
Washingtone. Po to Edvardas 
apie tris savaites važinės po 
Jungtines Valstybes apžiūrė
damas darbininkų darbo sąly
gas, gyvenimą ir viešuosius 
darbus.

■

GELEŽINKELIAI NORI PA
DIDINTI TARIFUS

CHICAGO. — Pereitos sa
vaitės /pabaigoje . Chicagoje 
vėl pradėtos derybos su Inter
state Commerce Commission 
dėl geležinkelių prekių ir ke
leivių pervežimo tarifų padi
dinimo. Geležinkelių korpora
cijos prašo leidimo padidinti 
savo metines pajamas pusės 
bilijono dolerių sumai.

gos aprašyti pirmąją Lietuvos 
sportininkų kelionę į Ameriką. 
Sykiu su sportininkais vykd 
keletas asmenų, kurie tikrai 
nei sportu, nei su politika nie
ko bendro neturėjo.

Čian Kai Seko žmona
SHANGHAI. — Kinijos vy

riausiojo vado generolo Šian __
Kai šėko žmoną, važiuojant HB 
automobiliu iš Šanchajaus į 
Nankiną ištiko didelė nelai
mė. Važiuojant gana smarkiai, 
trūko automobilio priešakinio 
rato padanga, automobilis pa
sisuko ir nuvažiavęs nuo kelio 
įkrito į pelkę. Nelaimėje čian 
Kai šėko žmonai sulaužytas 
vienas šonkaulis. Ji nugabenta 
į ligoninę. Sužeidimas, nors ir 
nemažas, bet nėra pavojingas.

Rašytojai Gabrielei Pet
kevičaitei, gyvenančiai Pane
vėžy, šaulių Sąjunga įteikė 
šaulių žvaigždės ordino ženklą.

Lietuvos žurnalistai ir Trisienio spaudos atstovai Kauno geležinkelio stotyje sutinka išba- 
dėjusį ir ilgai Lenkijos kalėjimuose alkintą pasienio policininką Vladą Stankevičių ( su 
gėlėmis ir šautuvu).
Kokia yra lenkų kultūra, galima įsivaizduoti iš to, kad policininkas Stankevičius per vie
ną mėnesį nustojo 25 svarų svorio ir paliegęs buvo paleistas. (Straipsnis antram puslapy).

SCHACHTAS GALI PASI
LIKTI VOKIETIJOS EKO
NOMIJOS MINISTERS
BERLIN. — Hitleris šiomis 

dienomis turėjo ilgą pasika\ 
bėiinią su rezignavusiu Vokie
tijos ekonomijos ministeriu 
Schachtu. Pasirodo, kad Scha- 
chtas rezignavo dėl nesutiki
mu su Goeringu. kuris pradėjo 
vykdyti naują keturių metų 
ekonomijos planą, su kuriuo 
Schachtas nesutiko.

1 Galimas daiktas, kad Scha
chtas pasiliks ministeriu tik, 
vardo.

vičiaus Marijampolėje, Mari
jonų vienuolyne, 
rašo atsiminimus.
trys knygos.

gyvendamas 
kurių būsią
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VLADAS ANDRIUKAITIS

P. Jurgėla

»

bu- 
kur

išleisti ganytojišką laišką į ti
kinčiuosius šių reikalų propa
gandai.

deri nubaudė 6 mėn. kalėjimo 
ir priteisė sumokėti Kornežins- 
kaitei gydymosi išlaidas.

iš Ameri- 
Vienybės 
katalikų 
Vienybėneva uz

Paskiau

tyti ir susipažinti su galingojo 1 valdymo laikais 
Wall stryto politika.

Populiarus ir rimtas dienraš-

kųsj universiteto 
logijos fakultete 
o humanitariniu 
dalykų mokymas 
ginusia etatais; panaikinus e-
tatus — savąime atpultų ir ne- 
teologiškų dalykų mokymas. 
Kol šis reikalas buvo tvarko
mas paties universiteto, tol lyg

Bet demokratų vyriausybės 
priešininkai jau pasiskubino 

lietuvių ‘ garsiai šūkauti, pasislėpę bir- 
šešėlyje.

Vienybe
Ettabliihtd 1886
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AR AMERIKAI GRESIA NAUJOS DEPRESIJOS PAVOJUS VILNIEČIU LAISVE VERKIA PRIE PAKRYPUSIO KRYŽIAUS
Kas tą pavoju skelbia ir kelia, kas gąsdina 

Amerikos visuomenę

Paskutinėmis dienomis visai Dar vienos priežasties rei- 
Ameriką labai jaudino vadina- kia ieškoti nelemtoje partijij 
moji “panika biržoje”. Visai kovoje, 
netikėtai į rinką buvo išleista 
milžiniškoji daugybė vertybių,, 
kurios buvo parduodamos žy
miai nukritusia kaina. Daugu
mas smulkiųjįj šėrų savininkų 
skubėjo išparduoti savo verty
bes, kad gautų už jas nors 
šiokį tnkį pinigą. Tačiau ir pia 
čioji Amerikos visuomenė bu
vo gerokai nusigandusi, nors 
ir neturėjo jokių reikalų su bir tvarkys finansines operacijas 
ža. Kilo baimė, kaip ir anais biržoje. Reikia tikėtis, kad vy 
nelemtais 1929 metais, ar kar-i rjausybė imsis naujų priemo- 
tais negrįš ta baisioji depresi- nių. 
ja, kurios amerikiečiai dar toli 
gražu neužmiršo.

Nors nedaugelis 
“žaidžia” biržoje šėrų pirki- į žos valdovu šešėlyje. Mat, 
mu ir pardavimu, su dideliu < jiems nepatiko. Roosevelto pa- 
troškimu staiga pralobti, betgi į žadas išlyginti biudžetą. Nepri 
visiems lietuviams labai rūpi, teklius galima išlyginti tiktai 
kad ši “aukso šalis vėl nesu- keliant mokesčius. To bijoda- 
bankrūtytų.” Todėl pasisten-: rni, savininkai pasiskubino nu- 
kime šiuos klausimus pasvars-1 si kratyti vertybėmis. Hooverio 

į už pajamų 
y perteklių reikėjo mokėti vals
tybinių mokesčių tik 20%, 
1934-5 m. daugiau, o dabar 
dar daugiau: už pajamas nuo 
55,000 dol. — 31%, nuo 100,- 
000 dol. — 55% ir nuo 200,- 
000 dol. net 60% ! Demokratų 
vyriausybės pakelti mokesčiai 
daugiausia erzina biržos “ku
nigaikščius” ir “karalius”, ku
rie daugiausia uždirba ir dėl 
to turi vis daugiau valstybinių 
mokesčiu mokėti, v

Štai, dėl ko demokratų įves
tos tvarkos priešininkai pasi
stengė nugąsdinti visuomenę, 
kad ji pasiskubintų pigiai par
duoti savo šėrus ir dėl tokio 
nuostolio imtų “marmėti” prieš 
Roosevelto demokratus.

kad, kaip paprastai tokiais at
vejais, taip ir dabar svarbu į- 
sigilinti į tris klausimus: 1) 
kas parduoda savo šėrus, 2) ko 
dėl jis tai daro ir 3) ar šėrų 
atpigimas nerodo finansinių 
reikalų pablogėjimo.

Šis dienraštis šitaip atsako 
į tuos tris klausimus: 1) šėrų 

- daugybę parduoda išgąsdinto
ji publika, 2) svetimšaliai sten 

. . giasi išparduoti amerikoniškus 
šėrus, 3) tai visa surengė bū- 

■ relis galingų ir apsukrių spe- 
kuliantų, kurie vadinami bir
žos “meškomis”. Prekybos De- 

’ partamento žiniomis, 1936 me
tų pabaigoje svetimų valsty
bių kapitalistai turėjo įsigiję 
už 2,700 milijonų dolerių pa
prastųjų šėrų, 500 milijonų do
lerių saugiųjų šėrų ir 500 mi
lijonu dol. obligacijų! Dide
lė dalis šių savininkų yra pa-

Lenkai pagaliau paleido nukankintą 
Lietuvos policininką

1937 m., Lapkritis-Nov.NE VISI LIETUVOS VYSKUPAI NORIKATALIKIŠKOJO UNIVERSITETO
Am. liet. Kunigų Vienybė žada šiam universitetui 

siųsti kasmet po $14,000

Dabartinės vyriausybės prie
monės (New Deal), pasirodo, 

į negelbsti. Finansų Departamen 
to atstovaa tiria paskutinių 
biržos įvykių priežastis. Gal 
dėl to ir prezidentas Roosevel- 
tas dar neprasitarė apie įvy
kius Wall stryte. Jis tik pami
nėjo, kad vyriausybė ir toliau

prasti spekuliantai, kurie įsi- turtų, 
geidė lengvai išparduoti tas 
vertybes. N. Y. Times tikrina, 
kad nešališkų ir apie finansus 
nusimanančių asmenų tvirtini
mu naujos depresijos pavojus 
negresia, nes turėtų pirmiau
sia žymiai sumažėti pramonės 
gamyba ir jos suvartojimas. O 
tokių reiškinių nėra.

Čia aiškus spekuliantų dar
bas. Kas gi įkalbėjo žmonėms 
sumokėti už šėrus 25,000 mi
lijonus dolerių daugiau, negu 
jie yra verti? Ir kas įtikino 
visuomenę parduoti juos 25,- 
000 milijonų dolerių mažiau, 
negu jie verti? Kas gi kaltas, 
kad visuomenė nežino tikro
sios šėrų vertės? Biržos suk
čiai pasirūpina, kad visuome
nė niekad nieko nenusimany
tų, ką ji įkalbama daro! čia 
turėtų pasisukti genijalus vals 
tybės gyTiėjas (prokuroras) ir 
iš anksto paruošti visą kalėji
mą ! Bet kas gi kaltas, kad ne
sąmoningi Amerikos piliečiai 
išsirenka politikierius savo val
dovais?

Galime būti ramūs: dabarti
nė vyriausybė jau įvykdė ir 
dar įvykdys daug žygių, ku
rie tik gerina gyvenimo sąly
gas Amerikoje, nors tas ir ne
patinka sėdintiems ant didelių

Spalių 12 d. į Kauną grįžo 
iš lenkų nelaisvės lenkų prieš 
kurį laiką pagrobtas pasienio 

I policininkas Stankevičius. Sto
ty jį pasitiko su gėlėmis ir 
sveikinimais bei užuojautomis. 
Susirinko daug vietos ir 
sienio spaudos atstovų.

Stankevičius, tuoj po to, 
vo pakviestas į Metropolį,
laikraštininkams pasakojo a- 
pie savo įvairius išgyvenimus 
ir įspūdžius.

Nupasakojo, kaip įvyko jo 
pagrobimas. Patvirtino, kad 
lenkai klasta perstatinėjo ad
ministracijos linijos gaires, o 
kai mūsiškiai jas vėl atstatė, 
tai lenkų pasienio kareiviai or
ganizuotai iš pasalų ir klasta 
pasikėsino prieš mūsų pasie
nio policininkus. Kai lietuviai 
pasienio palieininkai ant Be- 
viršio salos susitiko su lenkais 
ir kai pasidarė aišku, kad len
kai nori pulti mūsų policinin
kus, Stankevičius norėjo užtai
syti šautuvą, bet tą akimirks- 

mį iš krūmų išlindo keturi len
kai ir iš pasalų jį pagrobė. Ga
benant valtimi į krantą, Stan
kevičiui pasisekė dar slaptai 
visus dokumentus suplėšyti ir 
į vandenį įmesti.

Pirma visą laiką Stankevi
čius visai atsisakė kalbėti ir 
net pavardės nesakė. Kelias 
dienas išlaikė jį nesveikame 
pasienio kordone, o paskui už 
rištomis akimis nugabeno į Su
valkus. Ten jam surengė “teis
mą” net nakties laiku. Tardė 
per vertėją, kuris tikrai nesu
prato verčiamos kalbos. Len
kai norėjo išgauti prisipažini
mą, kad Stankevičius patsai 
perėjęs lenkų sieną. Bet St. at
vyra! pareiškė: “Gaires per- 
kėlėt?jūs, o mes jas atstatom 
prie linijos.” “Kodėl tavo ke
purėje ir antpečiuose nėra 
ženklų?”-— klausė ’Storasta. 
“Aš juos nuėmiau, kad lenkai 
iš jų nesityčiotų! — atsakė St. 
“O kodėl jūs, lietuviai, pyks
tate ant lenkų, ko jūs nesitai- 
kote, gyventume kaip bro
liai!” — sako Storasta. “Todėl,

kad lenkai trečdalį Lietuvos te
ritorijos pagrobė”... — atsakė 
drąsiai Stankevičius. Tas bai
siai įpykdė Storastą. Stanke
vičių vėl uždarė į kalėjimą ir 
pusantros paros nedavė nei vai 

j gyti, nei gerti.
Perkėlę į didesnę celę, ka

irioje buvo 17 kalinių. Iš jų 
10 lietuvių, nubaustų už mo- 

k kesčių nesumokėjimą. čia te
ko išgirsti daug skundų ir ai
manų. čia Stankevičiui buvo 
daug geriau. Vilniečiai lietu
viai mylėjo ir dažnai pavai
dindavo namiškių atsiųstais vai 
giais. Bet po 3~ dienų išvedė 
Stankevičių vėl į vienutę. “Už
teks, — sako lenkas, — tas 
Žalnierius visus jus į Lietuvą 
nusives1’...

Vis dėlto nuteisė jį vienam 
mėnesiuį kalėjimo, 
sienos peržengimą.
dar užvedė, bylą ir už kapčių 
perstatymą (!), bet tą bylą 
lenkai nutraukė, matyt patys 
sarmatydamiesi toliau kankin
ti nekaltą žmogų. Vėliau dar 
norėja bylą užvesti būk dėl to, 
kad St. norėjęs lenkų seržantą 
nušauti. Kai St. pasiremdamas 
pripuolamai jam tekusiu vienu 
lenkii laikraščių aprašymu gy
nėsi,’tas pats lenkų seržantas 
numojo ranka: “E, mūsų (su
prask, lenkų) laikraščiams ne
galima tikėti”. Po to, ilgai dar 
tąsė po kalėjimus ir dabokles 
Suvalkuose, nežinodami, ko
kiu dar būdu jį prikankinti.

Nuo spalių 5 d. iki spalių 8 
d. vėliaus vakaro Kaune įvy
ko visu penkių vyskupų (su 
vyskupijomis) konferencija. Pa 
prastai vyskupų konferencija 
trukdavo tik vieną dieną, bet 
dabar dėl aktualiu klausimų 
gausumo ir svarbumo vysku
pai tarėsi ištisas tris dienas.

Vyskupai be vyskupijų Ma
tulionis, Karevičius ir Būčys 
konferencijoje nedalyvavo.

Esamomis žiniomis, pagrin
dinis šios vyskupų konferenci
jos uždavinys buvo apsvarsty
ti mokslo įstaigų — mokyklų 
būklę Lietuvoje.

Tą klausimą referavo nese
niai iš Amerikos grįžęs vysk. 
Reinys. Jis parsivežė 
kos lietuvių Kunigų 
pasižadėjimą remti 
universitetą. Kunigų
pažadėjus kasmet katalikų u- 
niversitetui surinkti ir atsiųsti 
aukų apie 80 tūkst. litų.

Vyskupų konferencijoje pa
reikšta nuomonė visomis jėgo
mis remti dabartinio teologi
jos — filosofijos fakulteto pa 
dėtį ir tą status quo juridiškai 
įteisinti. Mat, pagal lig šiol vei- 

statutą, teo- 
neteologiškų, 

lygiagrečių 
remiasi dau-

Vienas laikraštis klausia: ar 
verta siųsti mūsų sportininkus 
į Vilnių? Šiuri *

Bet, važiuodami į tokias vie
tas, kur tenka susitikti su len
kais, nesivežkite knygų ir že
mėlapių. Vežkitės kulkosvai
džius, nes tokią pamoką davė 
lenkų skautai . . . Mat; praei- 
tie$ įvykiai rodo: su lenku kai 
bėk, rankoj akmenį turėk!
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AMERIKOS TAUTININKAI APSILEIDĘ LIETUVYBĖS REIKALUOSE
Vietos jaunimas protiškai ir kūniškai 

menkesnis negu Lietuvos

Amerikbs tautininkai yra ne 
be laisvamanybės bacilų. Jie 
neturi aiškios programos, yra 
tartum organizmas be galvos 
ar nugarkaulio. Jie tik garbi
na demokratybės stabą.

Lietuvių'kalbos atžvilgiu tau 
tininkai ne geriau elgiasi už 
katalikus, socialistus ir bolše
vikui. Ne tračių vadų ir in
teligentų tarpe nei vieno nete
ko sutikti tokio, kuris nebūtų 
nusižengęs lietuvybei ir kuris 
su lietuviu nesikalbėtų ar ne- 
susirašinėtų anglų kalba (Mes 
turime priešingų faktų. — V. 
red.). Ar taip darė tautiškai 
susipratę lietuviai Rusijos val- 
džioje?! Jeigu jie būtų tarp 
savęs kalbėję rusiškai ar len
kiškai, ar tautiškasis susipra
timas būtų tiek išaugęs, kad 
būtų atgauta politinė nepri
klausomybė? Ar Vilniuje būtų 
susipratusių lietuvių skaičius 
išaugęs iš 50 asmenų 1900 me
tais į 23,000 su 3,000 agitato
rių 1911 metais?

Kaip galima Amerikoj lauk 
ti iš lietuviškojo jaunimo, kad 
jis tarpusavyje šnekėtų lietu
viškai, kuomet turintieji duo
ti jiems gerą pavyzdį inteli
gentai tautininkai to nedaro? 
Juk paprastai tėvai* kalbėda
miesi su savo vaikais ir pa
žįstamais lietuviškai, yra už 
juos geresni tautininkai!

Ar tautininkų laikraščiai aiš 
kiną, kad amerikonai (tai yra 
J. A. V. piliečiai) tesudaro a- 
merikonų naciją (nation), bet 
priklauso ir kokiai nors tautai 
(nationality) — anglams, vo
kiečiams. lietuviams ir 1.1.? Ar 
jie peikia tuos, kurie šalinami 
nuo .savo tautos? (Autorius tu
rėtų pavartyti tautinių įr ka-

talikiškų laikraščių komplek
tus. Vienybėje’ dažnai buvo ra
šoma apie tai lietuviškai ir 
angliškai. — V. red.).

Sandaroje inteligentija ne- 
rašinėja dėl to, kad pageidau
ja inteligentiškesnio ir darbš- 
tesnio redaktoriaus. Kiti tau
tininkų laikraščiai labįau pa
kenčiami. Vienybė, turinti e- 
nergingą, iškalbų redaktorių 
ir darbštų štabą, yra geriau
sias tautininkų spaudos orga
nas. L

Blogai auklėtas lietuviška
sis Amerikos jaunimas, ben
drai imant, yra tautiškai nesu 
supratęs, be idėjų, tingus, ne
taupus, geriausiu atveju tik 
sportuoja. Lietuvių kalbos tiek 
temoka, kad pasikalbėtų apie 
namų, šeimos reikalus. Tiek iš
moko Js savo motinų, kurios su 
vaikais Painiausiai tesikalba 
lietuviškai. Vienas kitas atsi
randa toks išgama, kad nepri
sipažįsta netuvių kilmės esąs 
ir suprantąs lietuvių kalbą.

Ne tik lietuviškai, bet ir ang
liškai jaunimas nieko rimto 
neskaito, būna protiškai ne
išlavintas. Lietuvos gimnazis
tas užeik iš ūž ančio čionykštį

Net fiziškai jaunimas neiš
lavintas: nemaža yra jaunimo 
silpnokos kūno sudėties, su blo 
gaiš viduriais ir dantimis. Daž
nai net 22 metų amžiaus bū
na dar vaikiški.

Kuomet Lietuvoje j'aunuolfąi 
net badaudami stengiasi pa
siekti kiek galint daugiau mok 
slo, čia nenori mokytis net tė
vų spiriami. Per anksti stoja į 

kad turėtų atliekamų 
merginoms.

Visuomis

darbą, 
pinigų

ir stipriau jautėsi teol.-filosofi
jos fakultetas. Bet kadangi 
naujasis statutas daugiau tei
sių duoda Švietimo Ministeri
jai, tai katalikai ir nepaten
kinti, kad neteologiškiems da
lykams teologijos fakultete nė 
ra stipraus juridinio pagrindo. 
Ta prasme kalbėjo ' seime ir 
kun. Laukaitis, svarstant uni
versiteto statuto projektą. Ta 
•prasme pasisakė ir vyskupai: 
jie patenkinti esama taktiška 
būkle, bet pageidauja juridiš
kų ^pagrindų.

Kad paremtų Teologijos fi
losofijos fakulteto1 reikalus, 
tuo atveju, jėigu nebūtų pa
tenkinamai išspręstas fakulte
to klausimas, tada būtų kelia
mas katalikų universiteto stei
gimo reikalas. Tik ir čia pasi
reiškė vyskupų nuomonių skir 
tumai. Metropolitas ir dar vie
nas vyskupas katalikų univer
siteto steigimui esą abejingi 
— per brangus dalykas. Tuo 
tarpu kiti trys vyskupai į tą 
dalyką optimistiškai žiūri: jie 
tvirtina, kad reikia tik iškovo
ti leidimą universitetui atida
ryti, o paskui valdžia remsian
ti, kaip dabar noriai remia 
kunigų seminarijas, moka vys
kupams ir kunigams algas, re
mia katalikiškas mokyklas ir 
t.-t. ___ ___

Be to, vyskupai esą nutarę Kauno Apygardos teismas Po

Vienas vyras pareiškia, kad 
jam neduoda ramybės parašas 
ant moters kojos “Meilė nuo 
Bill”.

Matyti, tas vyras yra labai 
silpnos prigimties. JU turėtų 
sekti lietuvių pavyzdžiu, nes 
šie turi ramybės pirkti preke* 
tokiose vietose, kur yra para
šas “Polska Apteka”.

Ignotus

BERNAS MERGINA BAUDĖ 
DALGIO AŠMENIMIS

ZAPYŠKIS. — Zapyškio 
vaistu Gaižėnų km., -vieno ū- 
kininko bernas Jurgis Pode- 
ris kirto rugius. M. Kornežins- 
kaitė rišo. Bet jis norėjo, kad 
jo kertamus rugius rištų kita, 
jam labiau patikusi mergina. 
Kornežinjskaitę kelis kartus 

varė šalin, plūdo. Pagaliau su
pykęs į ją paleido dalgį. Dal
gio aštrusis galas merginai į- 
strigo į koją ligi kaulo ir pa
darė sunkų kūno sužalojimą.

bai žiauriai elgėsi. Valgyti da
vė labai menkai, VOS dukart 
per dieną, ir tai tik pusantro 
litro vandens ir gabalėli duo
nos. Lenkiška duona neskani 
ir nemaistinga, su pelais. Stan 
kevičius per tą laiką nustojo 
svorio apie 25 svarus. Kur va
rinėjo. tai vis keli lenkai su 
atkištais durtuvais.

Varomas per Suvalkus, Gar
diną, Vilnių pastebėjo, kad tie 
miestai labai suvargę, apgriu
vę, o gyventojai taip pa't iš
rodo suvargę ir išbadėję. Ilgą 
laiką lemtai galvojo, kaip pa
daryti, kad galėtų Stankevi
čiaus dar neišleisti, bet pas
kiau. patyrę, kad jau visas pa
saulis piktinasi tokiais lenkų 
gengsteriškais pagrobimais, nu 
sprendė St. išsiųsti atgal. Tad 
nugabeno iki sienos ir St. per 
Daugavpili vėl grįžo. Lenkai 
buvo priversti ir šautuvą bei 
šovinius grąžinti.

Stankevičius«išrodo labai su
vargęs. Nenuostabu, po tokių 
kankynių!

. Vilniaus kraštas iš senų se
novės lietuvių žemė, Vilnius 
lietuvių kultūros lopšys ir židi
nys. Gardinas — seniausias liė 
tuvių rankomis statytas mies
tas. Tai buvusi vidurio Lietu
va. Bet šiandien tame krašte 
slopinama viskas, kas lietuviš
ka, kolonizuojama iš tolimų 
Lenkijos kraštų atkeltais len
kais, neraštingume ir tamsoje 
laikomas, kad greičiau pasi
duotų uzurpatoriams. Ne lais
va kultūrų kova, kaip Ameri
koje, ar kitose tikrai kultūrin- KRYŽIUOČIŲ STOVYKLOJ 

gose šalyse vyksta, bet smurtas 
pateisinamas kultūros skrais
te.

Ar gali lenkų tauta vadintis 
kultūringa, kuri pati, iškentė- 
jusi priespaudą ir baisiausius 
rusų carų niekinimus, trėmi
mus, kartuves ir verguvę, tik 
tiek pasimakė, kad tuos pa
čius smurto metodus pritaikė 
silpniesiems? Ne tik pritaikė, 
bet dar daugiau išvystė ir pa
gerino. **

Tuo metu, kai Lietuvoje len
kai. kurių tėfar vos 2%, turi ly 
gias teisė#, keliolika mokyk
lą, gimnazijas, daugybę drau
gi jų. knygynų ir 4 laikraščius, 
Vilniaus lietuviai, kurie suda
ro daugumą, nieko nebeturi. 
Paliko iiems apgriuvę ir sulū
žę sodvbos, kalėjimai, laisvės 
prisiminimas ir vargo ašara 
žiūrint per administracijos li
niją į laisvąją Lietuvą.

Vilniečių laisvė verkia prie 
pakrypusio kryžiaus, O teisybė 
vaikšto po pasaulį au užrišto
mis akimis ir negirdi nei gink
lų žvangėjimo, nei dujų atakų, 
nei pavergtųjų dejavimų.

Vilnietis J.

V V

AUDRA ŽEMAIČIUOSE

— Vargas mums, vargas, — dejavo Su- 
vainis: — sudegino mūsų sodybas, nužudė 
motutę, Vigą, nekaltą Vaidutį...

Aurimas tylėjo, bet krūtinėje jautė taip 
didelį skaudėjimą, jog vos laikėsi, kad bai
su iš apmaudo nesunktų.

— Keršto! Keršto! — blaškėsi jo galvoje 
mintis.

Mihtautą jie sutiko pirmoje menėje. Jis 
ėjo į kiemą ieškoti Suvainio ir Aurimo.

Apkabino senis viena ranka Suvainį, ki
ta Aurimą ir akyse jam ašaros sužibo.

— Šiandien atjojom, šiandien ir išjosim...
— tarė trūkstančių balsu: — ruoškitės, vai
kai i kelione...

Visi trys skubiai nubėgo į kūtes, pake
liui šaukdami ir kitus Paurų vyrus balnoti 
arklius.

— O aš, viršaiti, juk mylėjau tavo Vigą, 
svajojau, kad ji uždegs mano namų židiny 
ugnį..., — eidamas greta Mintauto pasi
skundė jam Aurimas.

"■— Tesaugoja ją dievai, mažytę mano... 
Jei nepakirto jos širdyje gyvybės kryžiuo
čiai, jei pavyks mums ją atmušti — tikė
kis, Aurime.
- Aurimas tik kumščius suspaudė.

Į vakarą, saulei leidžiantis, šaltis dar la
biau pakilo. Milžiniški medžiai, sniego pa
talu apsiklostę, tankia, didinga ir nenugali
ma siena iš visu pusių apstojo skubantį per 
mišką su belaisviais kryžiuočių būrį.

Pakilo silpnas, bet deginąs šalčiu vė
jas. Miške, visose jo pusėse, skleidėsi, įvai
riausi, nykūs ir baisūs keistumu, garsai. 
Sniego gniužulai, krisdami nuo medžių ša
kų, gąsdino arklius, o žmonėse kėlė neri
mo.

Rodosi sukilo visi Lietuvos girių dievai 
ir keršijo kryžiuočiams už pralietus nekal
tu žmonių kraujo klanus, pastodami jiems 
kelią per mišką, drabstydami jiems sniegą 
į akis, gailiai dejuodami, griausmingais bal
sais grasindami

Brolis Bonifacas, tiesiai per mišką su sa
vo būriu ir belaisviais stengdamasis prasi
skverbti iš sudegintų Paurų į Dubysos slė
nį, vis neramiai jautėsi ant gerokai jau pa
vargusio savo arklio. Dažnai dairėsi į pa
lydovus, ilgiausia virtine paskui jį jojan
čius, dūsavo ir tyliu halsu po šalmo dang
čiu kalbėjo maldas.

Ilsėtis nebuvo laiko. Brolis Bonifacas

nuolat ragino skubėti. Gerai žinojo, kad jei 
bent valandai sustoti! vietoje ir leistų pa
šerti arklius ir žmonėms ką-ne-ką pakram
tyti, žemaičiai tuoj iškrėstų būriui kokį 
šposą su pakirstais medžiais.

— Pirmyn ir pirmyn! — nuolat kartojo 
sau ir žmonėms brolis Bonifacas.

Būrys jojo siauručiu šuntakiu. Greta vie
nas kito galėjo joti tik du raiteliai. Tačiau 
sniego vietomis buvo taip giliai, kad dėl 
atsargumo tekdavo joti pavieniui.

Žmonės ir‘ arkliai buvo baisiai išvargę. 
Riteriai, pusbroliai ir knechtai keikėsi kaip 
įmanydami, įtūžimą išliedami ant belaisvių. 
Papratę sočiai ir šiltai gyventi, pilyje, ne
tikėtai ištraukti į šaltį ir pavojų, vokiečiai 
greit, pavargo ir nustojo to gero ūpo, kuris 
dar tik* rytą vainikavo jų žygio pradžią. 
Per visą dieną jiems nuo arklių nulipti ir 
kiek užkąsti greitomis buvo tekę tik Pau- 
ruose.

Belaisvių buvo arti trisdešimt. Daugiau
sia moterys ir vaikai. Netikėtai iš šiltų gry
čių kryžiuočių išvaryti, tik šiokį tokį rūbą 
ant pečių užsimetė, jie nuo šalčio kentė la
biausiai. Visų kojos buvo stipriai diržais 
po arklių pilvais surištos, o arkliai irgi vie
nas prie kito ilgais diržais pririšti.

Gunda jojo pat pirma belaisvių virtinėje. 
Sustyrusiomis nuo šalčio rankomis stipriai 
glaudė prie krūtinės Vaidutį. Žilus jos plau
kus, nuo kurių Skara nuslinko, purtė vėjas, 
dar labiau sidabruodamas juos sniego dul
kėmis. Pailgas raukšlėtas veidas buvo ra
mus, o stipriai sučiauptose lūpose ir pla
čiai atvertose akyse reiškėsi tvirtas pasiry
žimas.

Greta motinos, irgi surišta ir palaidais- 
plaukais, jojo Vigą Gana šiltai apsivilkusi, 
jauna ir sveika, ji mažiau kentė nuo šalčio, 
tačiau mergelės širdyje toks milžiniškas ne
rimas ir skausmas viešpatavo, kad per į- 
raudusiuš skruostus vis teberiedėjo didelės 
šviesios ašaros. Ji jas nuolat paslapčiom 
šluostė, bijodama, kad jos graudinimosi ne
pastebėtų motind, o labiausiai, kad nepa
stebėtų greta jų joją kryžiuočiai.

Kartkartėmis ji pasilenkdavo į motinos 
pusę, pataisydavo jai nuolat nuo viršugal
vio nuslenkančią skarą, šiltu žodžiu skaus
mingą jos sustingimą išblaškyti stengėsi.

— Ar ne šalta tau, Vaiduti? — paklausė 
kartą mažutį brolį prie motinos stipriai be
siglaudžiantį.

(Bus daugiau)
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— he might represent 
Council. Our next 
elect a Lithuanian 
to the City Council will occur
four years from Tuesday.

V

Like Abraham Lincoln, the President of Lithuania, An
tanas Smetona was born in a log cabin in the village of 
Užulėnis.

[CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
(Excerpts from letters received by the editor)

TAKE IT
Although we New Yorkers 

frequently boast that we main
tain one of the great centers 
of Lithuanian American activ
ity, we must admit that in the 
sphere of municipal politics 
we have been far behind our 
brothers and sisters in Balti
more, Chicago and Other sjhal- 
Igr Lithuanian American 
munities.

It seems to me that 
the newly established Propor
tional Representation which 
will be in operation in Tues
day’s municipal election, ą 
system of voting whereby any 
candidate receiving seventy 
five thousand votes will be 
elected to the City Council, we 
have once again passed up the 
opportunity of a lifetime to 
get together behind one. or 
another of our abler Utfau- 
anian Americans in order that 

us in the 
chance to 
American

But this is no reason for 
to completely lose interest 
this Tuesday’s elections. It 
not only the privilege, but the 
solemn duty of every citizen 
to exercize his franchise on 
election day. If we can’t vote 
for a Lithuanian American, let 
us at least see that we finįĮ 
a candidate who is more or 
less familiar with Lithuania# 
Americans and their various 
living conditions.

I sincerely believe that Mr. 
Louis Hollander is such a man. 
Since 1914 Mr. Hollander has 
been general manager of the 
Amalgamated ClottiinjįWork
ers of America, ain organiza- 
tion which numbers thousands 
of local Lithuanian Americans 
among its members.. For some 
twenty three years Mr. Hol
lander has had many occasions 
to improve the working and 
living conditions of the vast 
number of Lithuanian Amer
icans who are members of the 
ACWA. They enthusiastically 
endorse Mr. Hollander’s candi
dacy, to the City Council. Why 
shouldn’t the rest of us do the 
same? He will be one Coun
cilman, at least, to whom Lith
uanian Americans will not ap
peal for recognition in vain.

Jonas Jablonskis (Rygiškių 
Jonas), universally spoken of 
as the Father of the Lithua
nian language, was born on 
January 12, 1861, at the vil
lage of Kubiliai, Bubeliai com
mune, Šakiai district. He re
ceived his secondary education 
at the Marjampolė High School 
and his higher education at 
Moscow University, where he 
graduated in the Philological 
and Historical Section in 1888.

The public and cultural 
work of the deceased dates 
from his early youth. Like so 
many-other Lithuanian intel
lectuals of those days, so Jo
nas Jablonskis topk an active 
part in the revival of the Lith
uanian press, and was closely 
associated with the publication 
of the famous patriotic or
gans, ‘-Aušra” (“Dawn”) and 
“Varpas” (“The Bell”). Dur
ing his attendance at the Mos
cow University he -was a pro
minent member of the Lithu
anian students’ association. He 
began to write as a young 
man, and from the first ap
pearance of “Vilniaus Žinios” 
(“The Vilna News”), wherein 
he collaborated, his articles 
on various topics were to be 
found in all the larger and 
more important Lithuanian 
dailies and learned periodi
cals.

On graduating from the 
Moscow University, Jablonskis 
tried to obtain suitable em
ployment, but o'wing to the 
reactionary Russian policy of 
denationalizing Lithuania, he 
could not-settle down to -work 
in any one spot, and was shift
ed from place to place. For 
some time, however, he taught 
at the Mitau High School. 
Here, thanks largely to his ini- 

■tiative, was formed a nucleus 
■of Lithuanian students, and in 
$1895 a congress of the lead
ing Lithuanian writers a^id 
publicists of the day was held 
there under his auspices, when

FACTS TO REALIZE
Waterbury, Conn.: We need 

men and- women, who do not 
give up, and not the easily 
discouraged type, who keep 
on, keeping on. They are the 
only people who seem to get 
results. Results and Progress 
arė only accomplished b}’ ac
tive and willing people. We 
certainly need people who are 
not afraid to coax and push 
others into activities, who un
cover faults and weaknesses, 
dig out overlooked duties and 
opportunities. These people 
are, Sometimes called uncom
fortable persons to have 
around, hard to satisfy or ma
nage. Their bothersome ways

Brooklyn voters are remind
ed that the names of the City 
Council Candidates will not be 
on the voting machine,, but on * arę .iust the thing our orga

nizations and undertakings 
need- It pays to bear with 
them, despite what they do 
with our peace of mind. Let 
us not be too hasty to stop 
them. We should never be in
clined to consider these people 
as nuisance values or horrible 
examples they set to others. 
They do ą world of good, and 
we must work with them, bear 
with them in whatever wTay 
)ve can. No one can deny that 
progress needs persons who 
can imagine themselves as a 
part of the whole, and a part 
of the community in w’hich 
thev work. Every organization, 
undertaking and business wel
comes men and women of this 
type. Their importance in time 
generally becomes respected, 
and they wih reward in time, 
even from their opponents. 
These people as a rule work 
on their own, they develop 
new qualities, they are never 
boring to thinking people as 
the grumblers are.

wjto has spent a

a separate paper ballot. After 
voting on the machine for Ma
yor, Comptroller, City Coun
cil President and Borough Pre
sident. take the paper ballot 
to one of the * voting booths. 
Open the ballot, look for the 
name of Louis Hollander, and 
write the number “1” in front 

* of the name. Do not mąke an 
“x” as that may void the bal
lot. Other candidates you may 
wish to vote fpr should #ave 
the number# “2”, “3” anf 
written before them, in 
order you may desire.

any

APOLOGY
In cur last isšue a Photo

graph appeared with the name 
“dūlią Sirvydis” under it, This 
was an error. The picture was 
that of Miss Julia Sedvydis, in 
whose honor the American 
Lithuanian Citizens’ Club of 
Bayonne', New Jersey is pre
senting a testimonial dinner 
and dance at 
Hall on 
November

a resolution was adopted to 
support and assist the Lithu-. 
anian press jn every possible 
way. In 1901 in accordance 
with plans formulated by Jo
nas Jablonskis, the “Aušra” 
Company was founded at Vil
na for the purpose of publish
ing books in correct Lithu
anian.

Besides his public and pe
dagogical labours, Jonas Ja
blonskis early began his work 
as a recognized scholar. In 
1904, for example, he became 
one of the most active editors 
of the dictionary published by 
A. Juškevičius of the Russian 
Academy, together with Fur- 
tunatov, Jonas Juškevičius. 
Baudouin de Courtenay, and 
F. Jagičas, and provided cor
rections and annotations for 
this important compilation. In 
1901, while the Lithuanian 
press was still banned by the 
Russian authorities, Jablons
kis brought at Tilsit, East 
Prussia, his “Grammar of the 
Lithuanian Language,” which 
has ever since served as the 
foundation of the present writ
ten language of the country.

During the war, 1914-18, 
Jablonskis ■was an exile from 
his native land, and forced 
to reside in the Russian inter
ior. For some time he taught 
in the Lithuanian High School 
at Voronezh, and during this 
period issued several books, 
including “A Dictionary of our 
Language,” the
which is attested by the fact 
that tnbir author was admitt
ed to membership of the Vilna 
Lithuanian Science Associa
tion.

With_the recovery of Lithu
anian independence after the 
war, Jonas Jablonskis return
ed to Kaunas and at once plun 
ged into the congenial task 
of teaching pure' Lithuanian. 
On February 16, 1922, he was 
appointed Professor of Lithu
anian and kindred languages

working in organizations or 
for the good of the commu
nity, can honestly say that the 
sailing is not smooth, or that 
every cloud has a'silver, lining. 
No—every once in a while 
one meets a person who has 
ideas of his own, and through 
water and hell he or she in
sists that they must be carried 
cut, disregarding dll rules and 
regulations. The problem with 
such people is a? difficult one. 
We should not close our eyes 
to everything which we do 
not approve, but welcome dis
approval and criticism, using 
tact and Intelligence to reach 
the happy medium.

Mrs. M. J. Colney

in the* newly-ėstablished Uni
versity of Lithuania, and in 
March, 1922, for his valuable 
services in this sphere, the U- 
niversity Council elected him 
Honorary Doctor.

Early in February,
Professor Jablonskis suffered 
an attack of influenza. His 
condition grew gradually wor
se and he was taken to the 
Military Hospital in Kaunas. 
On February 23rd he breath
ed his last. The great philo
logist and patriot was sixty 
nine years of age when 
died.

Johnny Broaca, the young 
Lithuanian pitcher who was 
signed by the New York Yan
kees while attending Yale Uni
versity, lost about $5,000 sa
lary by leaving the team in 
mid-season as well as a similar 
amount which would have 
been his share of the World 
Series money. Come on, John
ny, snap out of it! We’re all 
rooting for you!

Many 
starring 
notch football teams, 
ing among them are Stapuli 
of Pittsburgh U., Rekstis of 
Syracuse 
lumbia.

Willie
ketball star No. 1 by’such an 
expert as Nat Holman, has re
cently been appointed to the 
New York Fire Department 
and will probably be lost to 
pro basketball this season. Per
haps the Fire Department 
Team may be interested.

—Sam Yermal

LITHUANIANS vs 
VISITATION

uonians. In the collection of 
their national songs, which is 
very rich, there is not even 
one, I would not say obscene, 
but even a little free and licen
tious. Trivial and ignoble 
words do not exist in this lan
guage, .jyhich has something 
sacred and sacerdotal in it. It 
rejects all tbo crude expres
sion.”

A
Ruhig’s essay came at an 

opportune moment, for a reac
tion against pseudo-classicism 
had set in; and during the pe
riod of Romanticism, Lithua
nian Dainos became subjects 
of particular study and- inte
rest.

I
Many literary men, includ

ing Goethe, Herder, an‘d Less
ing, admired them, and tran
slated 
autiful 
gue.

The
themes, but questions of love 
and purity are presented al
legorically, and the much 
loved and cared for rue (rū
ta) is, in them, symbolical of 
virginity; therein, too, to quote 
Vidunas, “one recovers the

• One cannot write too often, 
to extol too highly, the beauty, 
richness, and musicality of the 
Lithuanian language, for it is 
by bearing this in mind, that 
one will fully understand the 
nobility and distinction of the 
Lithuanian Daina (popular po
etry), which has captivated 
the hearts of many eminent 
writers, past and present.

Šalkauskas, describing the 
rhythm of the Lithuanian lan
guage, writes: “The Lithua
nian peasant is very sensitive 
to al! the phenomena of the 
universe, and 
rhythm. The 
rhythm is the 
par excellence,
physiological life; and the pe
culiar rhythm of the Lithua
nian language is due to this”.

The Dainos, according to 
the same writer, “constitute 
the richest efflorescence 
Lithuanian lyricism.”

Long ago they (Dainos) at
tracted attention and gained 
the appreciation of many Eu
ropean writers; and when 
Philippe Ruhig published his 
essay, “Betrachtungen den Li- 
tauischen Sprache” (1745), 
containing three Lithuanian 
popular songs, with comments, 
genuine enthusiastic interest 
was evoked throughout Ger
many. That that ’was the case 
is no\surprise to,us, for Lithua 
nian Dainos are not. only re
markable for the beauty of 
their language, but are also e- 
minent for the distinguishing 
purity of spirit which perades 
them. Concerning this latter 
aspect, the poet Merkevicz 
writes: “We must note a fact 
which does great honour to Lih

last rays of a sun that has long 
since set, and the trace of an
cient events jn the history of 
this people.”

The love of 
music is deeply 
the Lithuanian 
now, with State
an accomplished fact, the cre
ation of a notable national art 
and literature is being vigor
ously pursued, and an endea
vour is being made to attain 
the magnificent possibility 
which was foreshadowed by 
the “Daina.”

Cliffside, N. J. — The Cliff
side Young Lithuania Club 
will hold its next meeting at 
Charles Green’s Hall on Wed
nesday evening, November 3rd 
at 7:30. An interesting social, 
dramatic, musical and athletic 
season is contemplated, and 
all younger Lithuanian Amer
icans residing in the vicinity 
are cordially invited to attend 
and to become members.

The Cliffside Young Lithu
ania Club consists of former 
students of the Schools which 
were established and maintain
ed by the Lithuanian Radio 
Hour directed by Mr. William 
Matusevičius.,Mr. Vitalis Buks 
naitis, associate director and 
instructor in the schools, has 
been invited to become the 
director of the club’s musical 
and dramatic activities.

A large audience is expect
ed next Wed. night Nov. 3, 
1937 when the Tranfiguration 
Catholic Club quintet of Mas- 
peth will face opposition at 
Clinton Hall, Maspeth and 
Betts Avenues, Maspeth, L. L, 
TLe Brooklyn Visitations for 
what is expected to be a thrill
ing game, who will have in 
their line-up Francis Conaty 
the redheaded Flame, who 
stands 6’2, and is considered 
ope of the leading forwards in 
the game today, Bobby Syn- 
nott stands 6’2 and is consider
ed the best long shot in the 
game today. Howard Keller
man 6’6 who was a three let
terman at Colgate College in 
1929-31 and is considered the 
coolest center man in the game 
today. Georgie Slott is a po
tential star who should be
come one of the greatest in the 
game. Dick Lee played with 
Bryant high school and St. 
Lucy’s Catholic club. 
McGuire former star 
John’s and leading 
when at college.

The home eagers stamped 
themselves as quite a club by 
battling the Jewels of the 
American Basketball League 
all over the Clinton Hall court 
2 weeks ago. only lost to them 
on fouls and this past -Wed. 
defeated the strong Dixie 
Colored dfiants, but in the Vi
sitations they are meeting a 
club which also should prove 
tough and exciting. In the 
Lithuanian line-up manager 
George Blefcka will have Tony 
Kryger leading semi-pro play
er, (Vipt. John Augustinas of 
Brooklyn Teck, Blecka of St. 
John’s College, Valvanno of 
Savage, Tony Kappen of Jer
sey City Reds, George Lau
kaitis of N. Y. U. and Bielecky 
of fefowit .

; In the preliminary the St. 
Theresa team will clash with 
the Ridgewood Packers.

There will be dancing befo
re and after both games.

Admission only 40 cents.

WE’LL FOLLOW IT UP!
Liberty, N. Y.: Being a con

stant reader of VIENYBE, I 
read in your issue of October 
2nd an article about Mr. Vin
cent F. Jankauskas, who serv
ed this country’s Immigration 
Department so nobly.

In describing his many years 
of faithful service, your co
lumns give Mr. Jankauskas 
credit for many humane per
formances, among them the 
practice now in use which elim 
inates the necessity of stop
ping for inspection an incom
ing vessel for long periods of 
time. The passenger liner 
may now proceed to its berth 
after securing the necessary 
O. K. by radio.

My reason for writing is 
this: While reading the New 
York Daily News of October 
19th. I came across an article 
by Howard Whitman, in which 
credit for the above described 
“brain child” is given to Dr. 
Charlei V. Akin-. I enclose

From log cabin to presidential mansion

ft

SEEKS BASKETBALL 
BOOKINGS

Baltimore, Md.: The Lithu
anian American A. of Bal
timore would like to arrange 
games with any Lithuanian 
basketball teams.

The team is a member of 
the Baltimore basketball lea
gue and is coached by Bill į 
Poška, who is the Baltimore 
Police Department’s expert' herewith a clipping of the ar- 
pistol shot. The manager is I tide. Likewise. I wrote to the 
Joe Muzdakis, recently dis
charged from the United Sta
tes Navy.

Teams desiring to arrange

Daily News’» Mr. Howard 
Whitman, enclosing a clipping 
of the VTENYRE article about 
Mr. Jankauskas.

for games should correspond • You both /hould get toge- 
| ther and establish’ the right
ful ou'ner of the loose brain
child. If Dr. Akin is the right
ful father, all due credit to 
him; if it be Mr. Jankauskas, 
all due credit to him. Please 
let me know of the outcome.

Here’s wishing that VIENY
BEI English .Section grows 
larger and larger as the years 
roll by.

John P. KatinAA. Jr.

with the manager at 539 
Washington Blvd., Baltimore, 
Maryland.

Any infer-city games that 
might be arranged would un
doubtedly be of incalculable 
value in encouraging a higher 
standard of sportsmanship 
and competition among Lith
uanian American athletes and 
would probably be of vast in-

I

A token of loyalty. — 1 he presidential mansion presen
ted to the President Antanas Smetona by the people of 
Lithuania on his 60th birthday.

Brooklyn, N. Y. — A meet
ing of the Lithuanian Students 
and Alumni Club was held in 
the Bąrry Šhalin Funeral Par
lors 84-02 Jamaica Ave. Sun
day, October 17th. The host 
for thfe occasion was Albin 
Barbsis.

The club’s businfess meeting 
opfened with elections of offi
cers for the coming fiscal year. 
Those chosen to guide the fu
ture affairs of the organiza
tion fo|Idw: president Vytau
tas Vizbara, vice president Al
bin Barbsis, treasurer C. V. 
Liūtas, secretary Gertrude 
Message. During the course of 
the meeting two items of ge
neral interest were discussed. 
First, the forthcoming dance 
to be run in conjunction with 
Ramos and the Lithuanian Pro
fessionals Club to create a 
scholarship fund for students 
interested in the study of the 
Lithuanian language offered 
at Columbia University. And 
second 
World’ 
which indirectly makes local 
American bred Lithuanian stu
dents hosts to fellow students 
visiting during the time of the 
fair.

Entertainment and refresh
ments followed the regular 
meeting. The next meeting of 
tjie club will be held in Lin
den. X. Ji NqV. u 1987 at 
4:00 P. M. The host will be 
C. V. Liūtas living at 1026 
South Wood AvenlTe, Linden,

the forthcoming
Fair in New York City

Any local students wishing 
to become acquainted with the 
club’s activity are invited to 
attend any one of the club's 
meetings.
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NEUŽMIRŠKITE RYT 
BALSUOTI

Visi Amerikos piliečiai, ku
rie .įsiregistravote . balsuoti 
New Yorl^o miesto may oro ir 
savivaldybės rinkimuose neuž
mirškite ryt, antradienį lapkri
čio 2 d. balsuoti savo apygar
dose.

MOTERŲ VIENYBĖS
SUSIRINKIMAS

Visos Moterų Vienybės na
rės esate kviečiamos atsilankv- F 
ti trečiadienį lapkričio 3 d. į 
susirinkimą, kuris įvyks 193-7 
Grand St.

Netik turėsite progos laimė
ti gražų Susivienijimo albumą, 
kaip jau buvo pirmiau garsin
ta, bet reikia pagalvoti ir apie 
mūsų Naujų Metų pramogą. 
Liko tik pora mėnesių laiko 
tinkamai prisirengti. Todėl 
prašau atsilankyti. Pereitam 
mano straipsnyje buvo per 
klaida nepaminėta, kad mūsų 
socialiam susirinkime buvo at
silankiusi p. Trečiokienė, ne
seniai grįžusi iš Lietuvos. Ji 
prižadėjo kitam susirinkime 
napasakoti daug įdomių daly
kų apie Lietuvą. U. B.

MIRTIES ELEKSYRAS
Vėliausiu laiku kai kuriuo

se miestuose, New Yorko ir ki
tose— valstybėse —žmonės—pra— 
dėjo gydytis nuodais vadina
mais sulfanilamide. Net kai 
kuriais atsitikimais maisto pro
duktuose buvo maišoma tų 
nuodų komerciniams tikslams, 
bet kaip vėliau pasirodė, dėl 
tų nuodų mirė net keliasde- 
šimts žmonių.

Sveikatos inspektoriams bu
vo įsakyta visusj tuos/nuodui 
konfiskuoti, ir šiomis dieno
mis New Yorke konfiskuota 
astuoni galionai tų nuodų.

IŠKILMINGOS SUTUOK
TUVĖS BAYONNĖJE
Spalių 17 d. Bayonne, N. J. 

lietuvių šv. Mykolo bažnyčio-i 
je kuri. J. Petraitis sutuokė! 
Josephine Mary Pociūtę iš i 
Bayonne, N. J. su Stanley J. Į 
Andriuškevičium iš Jersey 
City, N. J.

Sutuoktuvės buvo labai iš
kilmingos ir ne tik altorius, 
bet ir bažnyčia buvo papuošta 
daugybe gėlių. Jaunosios tė
velis grojo vargonais, o Vin
cas Justas, Jersey City var
gonininkas giedojo Avė Maria.

Vestuvių pulke buvo: gar
bės pamergė Mildred Andriuš
kevičiui, ė, jaunojo sesutė ir 
garbės pabrolis, Domininkas 
Pocių.;, jaunosios brolis. Svo
čia buvo p. Ieva šilkaitienė iš 
Bayonne, N. J., o piršliu Pet
ras Šulinskas iš Woodhaven, 
L. I.

Astuonios pamergės: Fran
ces Gaupsas ir Alice Marcin- 
kiūtė, Bayonne, N. J., Anelė 
Andriuškevičiūtė, antra jau
nojo sesutė, Jersey City., Ma
rijona Skujutė ir Aldona Sleu- 
taris, Brooklyn, New York., 
Frances Palubinskaitė, Ozone , 
Park, L. I., Margaret Zukai- 
tytė, Bronx, N. Y.

Pabroliai: Gilbert Vanagas, 
Bayonne, 'N. J., Vytautas Sleu- 
taris ir Juozas Kisielius, Brook 
lyn, N ¥., Antanas A. šimuko- 
nis, Brooklyn, N. Y., Kazimie
ras Pelkauskas, Richmond 
Hill, L. L, Vincas Pažėra ir 
Juozas Andriuškevičius, jau
nojo brolis, Jersey City, N. J., 
Juozas Sabolinka, Elmont, L. L

Vestuvių pokylis įvyko šv. 
Juozapo salėje, Bayonne, N. 
J. Grojo Jezavito orkestras. 
Svečių buvo iš Worcester, 
Mass., Philadelphia, Pa., Ha
zelton. Pa., Washington, D. C. 
ir Waterbury, Conn.

»:^UFS

Automobilių paroda.— šiomis dienomis New York e atidaryta 1938 metų auto
mobilių paroda, Waldorf-Astoria viešbučio salėje.

Jaunoji yra baigusi aukštą
ją mokyklą Bayonne, N. J. ir 
moterų grožio specialį kursą 
New Jersey valstybėje.

Jaunasis baigęs Dickson 
High School, Jersey City ir 
LaSalle universiteto knygve- 
dystės kursą.

Jaunavedžiai Amerikoje gi
mę ir augę, bet gražiai išauk
lėti lietuviškoje dvasioje.

Po vestuvių jaunieji išvy
ko medaus mėnesiui į Floridą. 
Griže apsigyvens pas tėvelius, 
726 Avenue A., Bayonne, N. J.

La Guardia žada sumažinti 
miesto išlaidas

Dabartinis New Yorko mies
to mayoras La Guardia žada 
sumažinti miesto išlaidas po 
1938 metu sausio 1 d.

Pasikalbėjime su spaudos 
atstovais La Guardia pareiškė, 
kad jis esąs tikras, kad bus 
išrinktas- New Yorko miesto 
mayor u kitam terminui.

Skelbkitės Vienybėje

Šlapios ir slidžios gatves

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restaur an as su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restaur anas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y,

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brokly*. N. Y.

JcU Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Teh; Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlč tavo Williamiburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor $L 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergretu 7-13 U
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 n vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J. 

t ____________ 1____________/
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Almost Immediate Relief
FC<X.O». "C*O»C-< ». .«rC

SsJUSCULš*

NOVOCEN LAIORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo* < 
kite AIDONE !

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE <
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir ! 

muskulų gėlimų, naudokite -!
AIDONE

<*
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

Jeigu turite karštį, naudokite AI- < >
DONE X ’

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

URBONO ii kitose vaurinČM

VAISTINĖS
610 Grand Avenui 

Maspeth, L. I.
Tel. JUniper 5-9795

New Yorko miesto mayoras La Guardia.

Visi šoferiai ir automobilis
tai įspėjami visuomet labai at
sargiai važiuoti, kada gatvės 
šlapios ir slidžios. Iki šiol dar 
nėra išrasti stabdžiai, kurie 
greitai sustabdytų automobilį 
važiuojantį slidžiu keliu. Y- 
pač pavojinga, kada kelias ru
denį apibarstytas šlapiais nu
vytusiais medžių lapais. Sla
piomis ir slidžiomis gatvėmis 
ar keliais visuomet patartina 
važiuoti lėčiau ir atsargiau. I.

DUOSIU 25 DOLERIUS 
tam, kuris praneš man, kur 
dingo Tautininkų Klube, ma
no Victor radijo aparatas su 
kombinacija rekordams, 6 
liampų (tubes).

Telefonuokite: EVergreen 
•7-7840.

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 7 7th. Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
Tel.: BOulevard 8-1135

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

V. KRAŲČUNAS
BAR and’GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand AVENUE 

MASPETH, N. Y.

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

■851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027
k-------------------------------------------------------------------- J

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662 

k_______________ ________ _>

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: Mftin 4-8746

——■■■ u , ..„.J

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 

kitame
Vienybės
numeryje

79. Gavęs laišką Tarzanas su
prato. kad jo mylimoji Jane 
pakliuvo j girių tankumynus, 
o gal ir užsimušė. Paprasto 
žmogaus galva būtų susimai
šiusi. bet Tarzano užgrūdin
tas protas veikė skubiai ir aiš-

Su tuo pačiu pasiuntiniu jis pa 
siuntė žinią j Nairobi, kad vy
riausybė ieškotų orlaivio girio
je, jei jo dar nėra Nairobi. 
Jia su savo vaziriais leidosi j 
šiaurę, tikėdamiesi, kad gal pa 
vyks kur nors surasti lėktu-

...Nejučiomis jis ėjo beveik į 
tą šąlą kur buvo sudužęs Janės 
lėktuvas, ir kur Jane buvo pa
likusi laišką, šaukdamos! pa
galbos. Bet per tą trumpą lai
ką įvyko tiek daug atsitiki
mų, kad rodėsi visi turės žū
ti.

• Palikusi laišką. Jane vijosi ki
tus keleivius. Pirmiausia ji pa
sivijo kunigaikštį Sborovą, ku
ris buvo atsilikęs nuo kitų ir, 
rodėsi, jos laukė. Ateinančiai 
Janei is nusišypsojo: “Rodosi, 
būtu gera pasilikti mudviem 
vieniem P*

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite “gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

— Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Sgg BAKERY
Efergrtra 8-7827.

............... '*

“GARSAS”*

A. trupikii. wimxkaa

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Kiši šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUSI
.402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS
Tel. EVergreen 8-9775



TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
VU-

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS
III

X
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Vėliausiomis žiniomis, generolas Franco 'M®
i—a ’

sala/ ginusiai bombonešių, o vienoje

763

šoferis mirė ligoninė-

Brazi-

I

tikrų įrodymų nėra, 
banditų šoferį nuso-

£

Put-
Tuo

lę ir rankos gyslas, bet kalėji- 
mo.^sargai laiku pastebėjo. 
Gydytojai sako, kad jis pa
sveiks.

Visos lojalisty įstaigos per
keliamos į naują sostinę

S

kurie 
d vide-

BFRLIN. — Vakar buvo 
Vokietijoje

Devynių Konferencija.
Vėliausiomis žiniomis, 

pradėjo trauktis iš savo 
cijų visuose Šanchajaus 
tuose.

vi B • 
tn 
b i i.
i.
■ i

—'Kad juos negaIoma3rijr“Hps 
sėdo,

Jie patys net neapsirėdę...
Keisti, lyg būtų sirgę pa-

pa- 
iki

Vakar vakare būrys japonų 
kareivių užpuolė kinų laivą 
su maisto produktais, kurį ly
dėjo Amerikos kareiviai ir 
išvaikę kinus laivą konfiskavo.

iE

Žuvusių Ispanijoje italų gi
mines Mussolini apdovanojo 

medaliais lietuviui ban- 
čebatoriui su- 

Banditai, žino- 
ir nežinia ku- 
į praeivį šofe-

-TALLIN. — Spalių 13 d.-į 
Talliną atvyko naujas Lietu
vos karo atašė Estijai pulk. 
Itn. Meškauskas. Tą pačią die
ną jis padarė oficialius vizitus.

I

kurie naciu kaltinami už ne- 
ma negu .prasidės Bruselyjei pildvmą valdžios įsakymų ir

— Netoli Sao Paulo, 
lijoje greitasis keleivinis trau
kinys nuvažiavo • nuo bėgių. 
Keturi žmonės užmušti ir ke
liolika sunkiai sužeista.

VO.

Visa laivo įgula ir du neutra- bar tyrinėja. Galimas daiktas, 
luino komisijos nariai: vienas i kad Neutralumo Komisija im- 
Švedijos neutralumo komisijos * sis žygių prieš Ispanijos fran- 
narys Gustav Ū. Chesom ir Lie1 kištų valdžią.

■

ROMA. — Oficialėmis ži
niomis, Ispanijos pilietiniam 
kare iki šiol žuvo 763 Italijos 
piliečiai savanoriai, kovoję už 
generolą Franco.-

naciu partijos ignoravimą. Pa- 
•kinai s i rod o, kad iki šiol Vokietijos 
pozi- kalėjimuose ir koncentracijos 
fron-j stovyklose iš viso yra 40 pro- 

! testonų pastorių.

SHANGHAI. — Šiandien Japonijos jūrininkai užėmė 
dalį Šanchajaus tarptautinio miesto, kur iki šiol patruliavo 
Jungtinių Valstybių kareiviai.~ Jungtinėms Valstybėms už-----

i

r fe

LI. METAI. 245 N.

Paraliai paimtų 
Nuoširdumo, vyrai 
Banditai kalba ,

JUOZAS TYSLIAVA
Jeigu jūs pavartysite lie-’ 

tuviškųjų balševikų laikraščių 
1920 ir 1921 metų komplek
tus, tai pamatysite, kad šių 
dienų Rusijos diktatūros gar
bintojai nieko neišmokę, nieko 
neužmiršę. Ta pati giesmė, tik 
šiek tiek kitokia gaida. Tas 
pats paveikslas, tik kitokį rė
mai. Tada Laisvė ir Vilnis 
rašė, kad Kauno buožės ir ku
nigai pavergę Lietuvą, dabar, 
pavyzdžiui Vilnis, taip rašo:

“Kauno „ fašistai nė kiek ne- 
menkesni Lietuvos neprieteliai 
už lenkų imperialistus. Jie pa- 
vergė visą Lietuvą”.

Anais laikais, kai Kaune 
jau posėdžiavo Steigiamasis 
Seimas ir Lietuvos vyriausybę 
buvo sudarę beveik visų par
tijų ątstoyai,_ tai Laisvė ir 
Vilnies bolševikai giedojo tą 
pačią giesmelę. Tik toks skir
tumas, kada tada mūsų bolše
vikai atvirai gyrė Maskvos 
imperializmą, niekino Lietuvos 
nepriklausomybę.

Chicagoje yra toks dakta
ras. Kai kada tas daktaras ra
šo eiles. Sakoma, kad velnias, 
negalėdamas griešyti, pradeda 
filosofuoti. Tas daktaras, ma
tyt, negalėdamas nusistatyti 
diagnezo, pradeda eiliuoti. Ir 
štai, viename bolševikiškame 
dienraštyje tas daktaras taip 
eiliuoja:

“Kodėl aš ponų gerbti ne-

Lenkų valdžios siutimas Vilniaus krašte perėjo visas ribas: 
šiandien mums pranešama, kad uždarytas Vilniaus Rytoj
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ISPANAI PERKELE 
SAVO SOSTINE] 

BARCELONA
NEGRINAS JAU BARCE- 

LONOJE

BARCELONA, Ispanija, lap- 
krričio 1 d. — Pereitos savai
tės pabaigoje Ispanijos pre
zidento Negrino įsakymu, Is
panijos laikinoji .sostinė, kuri 
iki šiol buvo Valencijoje, da
bar perkelta į Barceloną. Pre
zidentas Negrin vakar tpats iš
važiavo į Barceloną, kur apsi
gyveno. Visos lojalistų vyriau
sybės įstaigos perkeliamos į 
Barceloną.

ITALU KARO LĖKTUVAS NUSKANDINO 
■ ANGLU LAIVĄ JEAN WEEMS

Laive buvo Lietuvos ir Švedijos atstovai 
prie Neutralumo komisijos ,

VALENCIA, Ispanija, lap
kričio 1 d. — Prieš kurį lai
ką Isoanijos frankistų karo 
lėktuvai bombomis susprogdi
no ir nuskandino anglų preky
binį laivą Jean Weems, ku
ris buvo pavestas Tarptauti
niai Neutralumo Komisijai. 
Laivas nuskendo apie 16 my
lių no Gerono, Katalonijos.

tuvos Komisijos narys Arnold 
Cifif, spėjo išsigelbėti ir lai
mingai pasiekė kfantą.

Neutralumo komisijos na
riai ir įgula sakojkad atskri
dęs viršumriaivo fiankistų ka
ro lėktuvas numetė 15 bombų, 
nuo kurių laivas nuskendo.

Anglijos vyriausybė ir Neu
tralumo komisija incidentą da-

Tikrai reikia sirgti para- 
lium. norint parašyti tokias ei
les. Lietuvos ubagas, armonikų 
pritardamas, daug geriau nu- 
riečia. Pavyzdžiui:

“Bernas koją išsisuko, pie
muo ko tik nepasiuto...”

Vilnies redaktoriai turėtų 
patarti tam daktarui nueti pas 
daktara... t

Naujienos mano, kad SLA 
politikos fronte turėtų būti 
“padarytos mūšių paliaubos”. 
Grigaitis rašo:

“Naujienos laikosi tos nuo
monės. kad organizacijos la
bui Susivienijime turėtų būt 
padarytos musių paliaubos dar 
pe srovių, nors dvejetui metų, 
kad bent vienas seimas pra
eitų taikioje nuotaikoje. Ki
taip SLA seimai negali dirbti 
produktyvio darbo”.

Bet Naujienų redaktorius 
įspėja, kad “jeigu tautininkų 
sandariečių blokas ves karą, 
tai ir kita pusė negalės padė
ti ginkių’”.

Ar Naujienų redaktorius ži
no ką rašo? Jeigu kalbėti apie 
karą, tai jį toliau tęsia ne 
“tautininkų-sandariečių blo
kas”, bet Rytų Komitetas, pa
skelbęs savo sąrašą Keleivy- 

. je ir Naujienose.
Būkite bent kiek nuoširdes

ni, vyrai.

Kaip žinoma. Tautinio Vil
niaus Lietuvių Komiteto pirmi
ninką Stašį jau kuris laikas 
lenkai laiko kalėjime. Nors 
teismas, anot Vilniaus 
Rytojaus, dar savo žodžio ne
taręs, bet endekų laikraštis 
Kurjer Poranny Stašį jau kal
tina. Girdi:

<fBuvo viešoji paslaptis, 
kad Tautinis Vilniaus Lietuvių 
Komitetas faktiškai vaidino 
Lietuvos neoficialės ątstovybės 
Lenkijoje rolę. Per ilgus me
tus to komiteto priešakyje bu-

Lietuvos vyriausybės pasitikę 
jimą, turįs savo rankose dide
lius kapitalus, kuriuos gauda-

GENEROLAS FRANCO RUOŠIASI 
PUOLIMAMS ARAGONO FRONTE

Nori atskirti visą šiaurės Ispaniją nuo 
Madrido ir Valencijos

Generolas Francisco Franco
Ispanijos sukilėlių vadas.

VILNIAUS LIETUVIŲ GOLGOTA. — Vilnius. — Len
kai uždarė paskutinį Vilniuje ėjusį lietuvišką laikraštį 
niaus Rytojus.

NUSAUSINIMO DARBAI---- Žemės Ūkio ministeris
vinskis spalių 28 d. padarė Seimui platų pranešimą, 
pranešimu einant, nusausinimo (melioracijos) darbams
tuvoje išleista 4 milijonai litų, pašalpų ūkininkams išduota 
1,340,000 litų. Nusausinta 420,000 hektarų (10,131,100 ak
rų) žemės, o 10,000 hektarų (24,710 akrų) išdrenuota.
~ PALENGVINIMAS NUKENTĖJUSIEMS ŪKININKAMS. 

— Spalių 18 d. Seimas priėmė įstatymą, palengvinti 1938 
metų nederliaus ptaliestieros 67,000 ūkininkams paskolų 
grąžinimą.

NAUJOS DIDELĖS PLYTI NĖS. — Neseniai buvo praneš
ta, jog Lietuvoje esamos 227 plytinės negali patenkinti ply
tų pareikalavimą. Dabar pra dedama statyti šešios naujos 
didelės plytinės, kurios pagamins metams 33,5 mil. plytų.

LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS. — Kaunas. — Spaus
dinamas lietuvių kalbos žodynas. Pirmas tomas apims tris 
pirmas raides ir bus 1,000 puslapių.

Nobelio laureatas. — Ven
grijos mokslininkas profeso
rius Albert von Szent-Geor- 
gijy, kuris šiomis dienomis 
apdovanotas Nobelio dova
na už geriausią išradimą 
medicinos moksle. Jis gavo 
$40.000 dovaną.

MUSSOLINI ATIDARĖ ITA
LIJOS AVIACIJOS MIESTĄ

GUIDONIA, Italija, lapkr.
1 d. — Vakar Italijos ministe- 
ris pirmininkas Mussolini ati
darė Italijos aviacijos miestą 
Guidonia, kuris yra apie 15 
mylių nuo Romos. Šis naujas 
miestas dirba Italijos eksperi 
miestas yra pirmas toks pa
saulyje. Jame gyvena lakū
nai, aviacijos ekspertai, kurie 
dirba Italijos eksperimentinė
je aviacijoje. Numatoma ten 
pat pastatyti naujų’ aviacijos 
dirbtuvių ir aerodromų.

ISPANIJOJE ŽUVO 
ITALAI

ROMA. — Italijos diktato
rius Mussolini šiomis dienomis 
apdovanojo visų Ispanijoje 
žuvusių. italų “savanorių” gi
mines medaliais.

BRUSELIS, spalių 29 d. — 
Naujuoju Belgijos ministeriu 
pirmininku paskirtas buvęs fi
nansų ministeris socialistas 
Mann’as.

— šiomis dienomis Japonija 
baigė statyki naują karo laivą 
šarvuotį Suzuya.

Vilniaus Rytojus pastebi, 
kad apie Stašį panašiai rašė 
ir kitas endekų laikraštis, ku
ris vėliau užsidarė, nes jo re
daktoriai, apsivogę, išbėgiojo 
arba pateko į kalėjimą.

Tik kriminalistai ir gali taip 
\rašyti. Kasgi, pagaliau, Vil
niaus pagrobimas, jeigu ne 
kriminalas?

HENDAYE, Prancūzija, 
lapkričio 1 d. — Iš patikimų 
šaltinių pranešama, kad Ispa
nijos sukilėlių vadas genero
las Frąnco, baigęs operacijas 
šiaurės vakarų Ispanijoje, da
bar ruošiasi naujiems dide
liems puolimams centralinėje 
Ispanijoje, ypač Aragono fron 
te, tikslu perkirsti Ispaniją pu 
siau ir atkirsti likusią šiaurės 
Ispaniją nuo Valencijos ir

Madrido. Jeigu t tas f Tankis
tams pavyktų, tai neabejoja
ma, kad vyriausybininkams 
bus daug sunkiau atsilaikyti 
prieš f Tankistus-ir apginti šiau
rės rytinę Ispanijos dalį, kuri 
susisiekia su Prancūzija.

Šiuose naujuose puolimuose 
generolas Franco -panaudos ir 
savo karo laivyną, kuris bom
barduos Ispanijos rytinius pa
kraščius.

....................  1 1 ——————11 ■■ 1—   .i n . n. 1 r  ■   .u.—...

SLAPTA POVANDENINIU 1AIVU IR 
KARO AVIACIJOS BAZE MAJORKOJE

Italai ir Vokiečiai stato karo bazės 
krantines ir aerodromus i

PALMA, Maiorkos
lapkr. 1 d. — Necenzūruoto
mis žiniomis, Ispanijos saloje 
Majorka, Viduržemio jūroje, 
dėl kurios Prancūzija ir Angli
ja prieš kurį laiką pradėjo 
kelti trukšmą. dabartiniu lai
ku yra 500 italų ir vokiečių 
•karo iakūnų, jų tarpe ir Musso- 
linio sūnus Bruno. Toje saloje 
yra įrengtas didelis aerodro
mas, kuriame yra daugiau 
kaip 100 karo lėktuvų, dau-

salos įlankoje įsteigta karo 
laivyno ir povandeninių laivų 
bazė.

Šioje bazėje yra keletas ka
ro laivų ir šeši povandeniniai 
laivai.

Vienas specialis korespon
dentas sako, kad italai ir vo
kiečiai dieną ir naktį dirba sa
loje. Statomi nauji aerodro
mai ir karo laivu bazės kran
tinės.

JAPONAI NORI UŽIMTI ŠANCHAJŲ, 0 
PASKUI DALYVAUTI DERYBOSE

Sako, kad šovinys, kuris užmušė tris anglų 
kareivius buvo ne japonų, bet kitų

SHANGHAI, lapkr. 1 d.— 
Japonijos vyriausybė šiandien 
atsakė į anglų protestą dėl tri 
jų anglų kareivių nužudymo 
tarptautinio miesto zonoje. 
Savo atsakyme Japonija sako, 
kad šovinys sprogęs anglų sar 
gybinių poste nebuvęs japonų, 
o kinu.

Dėlto Amerikos karo vadas 
Šanchajuje protestavo, o ja
ponų karo vadovybė atsipra
šė ir žadėjo, kad tokių atsi
tikimų nepasikartos.

Tuo tarpu japonai smar-l
kiai puola kinus Šanchajaus skelbta -kiek 
fronte ir matyti, kad jie bū- šiol suimta protestonų kunigų, 
tinai nori paimti Šanchajų pir-

• j —• y-v 1 • J

DAR 46 SOVIETŲ PRIE
ŠAI SUŠAUDYTI

SĄMOKSLAS NUŽUDYTI 
AUSTRIJOS DIKTATORIŲ

FRANCO RUOŠIASI UŽBLO
KUOTI VISUS ISPANIJOS 

UOSTUS
ROMA, lapkr. 1 d. — Ve- 

liausiomis žiniomis, Ispanijos 
sukilėliai ruošiasi užblokuoti 
visus Ispanijos uostus, kad vy
riausybininkai negalėtų įsivež
ti nei maisto produktų, nei a- 
municijos ir kitų reikmenų.

JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE 
ŠIAIS METAIS PASODINTA 

112 MIL. MEDŽIU
WASHINGTON. — žemės 

ūkio ir konservacijos departa
mento žiniomis, šiais metais 
Jungtinėse Valstybėse paiso- 
dinta 112 milijonų naujų me
džių.

Visą sodinimo darbą atliko 
CCC būriai, kurie dabar sto
vyklauja įvairiose valstybėse. 
Per šiuos metus valdžios pa
stangomis pastatyta 2,302,805 
tvenkiniai.

BEDARBIUS PRADĖS SU
RAŠINĖTI LAPKRIČIO 

16 DIENĄ
WASHINGTON. — Jungti

nių Valstybių bedarbių cen
zas bus pradėtas lapkričio 16 
d. Tą dieną paštininkai vi
suose miestuose ir miesteliuose 
aplankys žmones du kartus į- 
teikdami tam tikras cenzo for
mas, kurias reikia išpildyti ir 
pasiųsti nurodytu adresu. Iš 
viso tokiu formų bus išdalinta 
apie 85,000,000.

NACIAI SUĖMĖ 40 PRO 
TSSTONŲ KUNIGŲ

DIDELI POTVYNIAI 
SIRIJOJE

MASKVA. — Maskvos apy
gardos komunistų spauda pra
neša, kad šiomis dienomis toje 
apygarejoje sušaudyta dar 46 
asmenys, kurie apkaltinti sa
botaže, apsileidime ir išdavi- 
kystėje.

•VIENA. — Vienos policija 
šiomis dienomis susekė są
mokslą nužudyti Austrijos mi- Sirijoje siaučia labai 
nisterį pirmininką Kurt von i potvyniai. Iki šiol jau užlieta 
Schushnig. Smulkmenų apie apie 3.000 ketvirtainių mylių 
sąmokslą Austrijos 
neleido skelbti.

DAM ASCUS, Sirija, 
d. — Vėliausiu laiku

lapkr. 
visoje 
dideli

valdžia žemės plotas ir apie 50,000 
; gyventojų liko be pastogės.

protestavus, japonai savo jūrininkus atšaukė.
TOKIO. — Japonijos vyriausybė ruošia planą, kuriuo 

Japonija ir Italija sudarytų karišką sąjungą prieš Sovietų 
Sąjungą. Galimas daiktas.w kad į tą sąjungą bus įtraukta ir 
Vokietija.

LONDON. — Anglijos vyriausybė šiuo metu tiria savo 
laivo Jean Weems bombardavimą ir nuskandinimą Ispani
jos pakraščiuose. Laive buvo Neutralumo Komisijos atsto
vai: vienas Lietuvos atstovas ir vienas Švedijos. Laivas nu
skendo, bet atstovai ir įgula išsigelbėjo. Ispanijos žvalgy
ba praneša, kad laivą nuskandino Mussolinio sūnus Bruno.. -

NEW YORK. — New Yorko politikieriai, balsavimų iš
vakarėse, pranašauja, kad dabartinis New Yorko miesto 
mayoras La Guardia laimės rinkimus 500,000 balsų daugu
ma. ■ ' ,■ ~ ’■

HENDAYE. — Vėliausiomis žiniomis, generolas Franco 
pradėjo “ puolimus Aragono fr dnfė~tilcs!u atkirsti šiaurės' ry
tų Ispaniją nuo Madrido ir Valencijos. Iš kitų šaltinių 
praneša, kad italai pradėjo koncentruoti kariuomenę Ma- 
jorkos saloje. Ten dabar yra apie 6,500 italų. . ~~~

MASKVA. — Sovietų Sąjungos diktatorius Stalinas va
kar pareiškė Maskvoje, kad Sovietų Sąjungos ateitis dabar 
esanti mažųjų vadų ir eilinių darbininkų rankose. Nuo jų 
priklauso Sovietų ekonominio plano pasisekimas.

FEDERALINIS TEISMAS DETROITE 
NUTEISĖ LIETUVĮ BANDITĄ PAKARTI

Bijodamas kilpos banditas persipjovė 
sau gerklę ir rankos gyslas

DETROIT, Mich., lapkr. I i siu skustuvu persipiovė gerk- 
d. — Mūsų reporterio žinio
mis, pereitą mėnesį Antanas 
(Tony) čebatorius su savo 
draugu Jack Gracey sumanė 
išplėšti Midland Bank, Mid
land, Mich. Banko apiplėšimo 
metu gyvenęs viršum banko 
gydytojas suprato, kad kas 
nors banke yra negero. Jis pa
siėmė medžioklinį šautuvą ir 
atsidaręs savo kabineto langą 
laukė. Banditams nešaiit iš 
banko pinigus į automobilį gy 
dytojas pradėjo į banditus 
šaudyti. Jack Gracey ant vie
tos užmuštas, 
ditui Antanui 
žeista ranka, 
ma, atsišaudė 
ris jų pataikė
rį H. S. Porter ir jį mirtinai 
sužeidė, 
je.

Nors 
kuris iš
vė, vis dėlto teismas reikala
vo, kad čebatorius būtų nu
baustas mirties bausme.

Kad užpuolimas įvyko fe- 
deraliniam banke, tai čebato- 

, rius teisiamas federaliniam 
teisme.

Antanas čebatorius yra gi
męs ir augęs Pennsylvanijoje! 
ir ten jau 1 
už kriminališkus nusikaltimus.

Išklausę bylos prisiekusieji 
spalių 29 d. pripažino čeba- 
torių kaltu ir teismas paskyrė 
jam mirties bausmę.

Vakar čebatorius kalėjime 
bandė nusižudyti. Jis sulūžu-

NAUJAS LIETUVOS KARO 
ATAŠĖ ESTIJAI

STATYS 270 NAUJU 
BOMBONEŠIŲ

WASHINGTON, lapkr. 1 d. 
— Jungtinės Valstybės šią sa
vaitę paskelbė varžytynes sta
tyti Jungtiniu Valstybių karo 
aviacijai 270 didžiausių ir ga
lingiausių bombonešių, 
kainuos valstybei apie 
šimts milijonų dolerių.

ręs rennsylvanijoje A D 1 C 
tris kartus baustas H Į( A \

Numatoma: Nepastovus de
besuotumas. Kiek šilčiau.

Saulė teka 6:26, leidžiasi 
4:52. Dienos ilgis 10 vai. 
min.
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PASAULIO TAIKĄ LIETUVOS ŠVIESUOMENE IŠMANO KAIP KRAŠTĄ TVARKYTI LIETUVOS SPORTININKAS RAŠO APIE AMERIKOS IR BROOKLYN© LIETIMUS KAIP AMERIKOS 
ŽYDAS APGAVO 

VOKIETIJĄ
90% viso pasaulio nori taikos ir tik 10% yra 

karingi ir pavojingi kitų tautų laisvei

Aplink mus eina ir pinasi di 
dieji įvykiai, kurie turi dide
lės reikšmės visam pasauliui. 
Dėl to turime tuos įvykius 
svarstyti ir juos geriau supras
ti, nes žodis karas jau kelioli
ka metų nenueina nuo mūsų 
lūpų.

Etiopijoje sukosi ir po to 
Ispanijoje dar tebesisuka karo 
sūkuriai. Neseniai įsiliepsnojo 
ir Kinija. Visose fninėtose ša
lyse griaudė ir tebegriaudžia 
svetimtaučių valdomieji karo 
pabūklai. Vadinasi, į svetimas 
žemes įsiveržė kitos valstybės. 
Na, o kaip gi pasielgs Jungti
nės Valstybės, kurių turtus jau 
drasko japonų patrankos ir 
bombos? šis didis klausimas 
labai rūpi ir mums lietuviams.

Ligi šiol jau ilgą laiką po 
did. karo Jungtinės Valstybės 
nesikišo bent į Europos vidaus 
reikalus. Ar kartais jos neįsi
kiš į geltonųjų tautų karą, ku-

į- ris jau gerokai kenkia ir ame- 
rikonų reikalams? Plačioji, net 
ir Amerikos visuomenė papras

- tai nieko apie tai nežino ir ne
gali numanyti, kaip pasielgs 
J. V. vyriausybė. Dėl to ji tik
tai gaudo A merikos valdo y ų

r kalbas, spėlioja ir darosi įvai
riu išvadų.

Vieną iš tokių labai svarbių 
ir ganę reikšmingų kalbų ne- 
seniai pasakė Chicagoje J. V. 
Prezidentas Rooseveltas, kuris 
lietė ir Amerikos užsienių po-

- litikos reikalus. Jis pažymėjo, 
kad prieš 10 metų, kai dau- 
giau kaip 60 valstybių pasiža-

• dėjo nesiimti ginklo savo už
sienių politikos siekimams, tuo
met visi turėjo stiprią taikos 
viltį. Bet ši viltis ganą greit 
pranyko, nes prieš keleris me
tus pasaulis pamatė terorą ir 
neteisėtus žygius. Kai kurios 
valstybės ėmė kištis į kitų vals 
tybių vidaus politikos reikalus 
ir pradėjo grobti svetimas-že
mes, visai nepaisydamos savo 
tarptautinių sutarčių. Tokia 
būklė pasidarė tokia rimta, 
kad tikrai atsirado pavojus pa 
šaulio civilizacijai. Viešai ne
paskelbus karo ir priežasčių, 
žudomi civiliniai gyventojai, 
moterys ir vaikai. Taikos me
tu puolami laivai, į kuriuos nar 
domieji laivai be jokio įspėji
mo paleidžia torpedas. Atski
ros tautos daro sąmokslus ir 
įsivelia į civilinį karą tokiame 
krašte, kuris joms nieko blo- 

nepadarė. Tos tautos, ku
rios reikalauja sau laisvės, mė 
gina tą laisvi pagrobti iš kitų 
tautų.

Rooseveltas užtikrino, kad 
Jungt. Valstybės ir toliau steng 
sis taikiai ir. ramiai gyventi. 
Jis pabrėžė, kad norint gyven
ti taikoje ir be baimės, taiką 
mylinčios valstybės turi ben
dromis pastangomis sutvirtinti 
tikruosius taikos pagrindus. 
Tos tautos turi susijungti ir 
neleisti taikos sutarčių laužyti. 
90% visų pasaulio gyventojų 
trokšta taikos, laisvės ir sau
gumo ir tik 10% atkakliai lau 
žo tarptautines taikos sutartis. 
Tie 90% gali ir turi visos žmo

Tai užtikrina J. V. vadas ir | 
galva. Visi mes visa širdimi 
pritariame šiems jo žodžiams 
ir siekimams.

Angiai ir prancūzai sutiko 
šią-kalbą su didėliu pasitenki
nimu, laiko ją istorine, nes jos 
reikšmė tarptautinei politikai 
labai didelė. Vadinasi, Ameri
ka jau kišasi ir į Europos rei
kalus, pasitraukdama iš izo
liacijos. Tas galės atnešti di
delės naudos pasauliui. Bet vo
kiečiai ir italai liko nepaten
kinti šia Roosevelto ir anksty
vesne kalba, pasakyta minint 
J. V. Konstitucijos 150 metų 
sukaktį, kai jis papeikė dik
tatorių valdomas valstybes.

R. kalba jau duoda gerų 
vaisių. J. T-bės sutiko daly
vauti Anglijos ir Prancūzijos 
šaukiamoje 9-ių valstybių kon 
ferencijoje Azijos įvykiams iš
spręsti.“ Nėra abejonės, kad J. 
Valstybių pasižadėjimas ben
dradarbiauti su kitomis valsty 
bėmis žymiai pagelbės taikai 
netlugti, o gal būt kiek su- 
valdvs ir karingas tautas.

Bet į mūsų galvas ateinair 
kitokios mintys.

Daugumas amerikonų neno
ri niekur kištis. Dar nieko ne
girdėt, ką didžiosios valsty
bės mano konkrečiai daryti, 
nors ir pritaria taikos šūkiui. 
Ne kažin kiek reikšmingas ir 
tas faktas, kad Roosevelto pa
reiškimas įregistruotas Tautų 
Sąjungoje ir bus išsiuntinėtas 
visoms valstybėms. Tas daro
ma iš lėto, o tuo tarpu kas
dien žūna tūkstančiai žmonių 
Kinijoje ir Ispanijoje. Nera
mus gyvenimas palaidojo jau 
ne viena tokia kilnia deklara
ciją ir net daugybę užtikrintų 
tarptautinių sutarčių. Ypač pa
minėtinas amerikono Kellogo 
paktas ir pati Tautų Sąjunga, 
kurie vis dėlto leido karams 
kilti Afrikoje, Azijoje ir pa
čioje Europoje.

Bet pažiūrėsime ir vis dar 
tikėsimės tos seniai svajojamos 
TAIKQS.

Joflftiate Valitybtot ir Kmadoj* 
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Trim* ffihjeciflM
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0 amerikiečiai turi išsiaiškinti lietuviu tautos 
kilmę, stiprinti lietuvybę ir rūpintis Ame

rikos reikalais lietuvio akimis žiūrint

Jungtinėse Valstybėse gyve
na trečdalis mūsų tautos, gry
nųjų lietuvių. Išlikimas jų są
moningais tautiečiais yra tiek 
svarbus, kad čia turi būti su
telktos visos Amerikos lietu
vių jėgos. To siekiant tinka
miausiomis priemonėmis man 
atrodo šios.

Amerikiečiams reikia mesti 
visus partinius sielvartus dėl 
valdymo formos Lietuvoje. 
Amerikiečiams visai nereikia 
rūpinti* tuo, kokia tenykštė 
partija Lietuvą tvarko — kad 
tik lietuviška. Čia gyvenda
mi, jie jokios atmainos ten ne
padarys, kad ir kaip norėtų. 
Tad tuo klausimu neturi nei 
laiko gaišinti, tuščiom ginčy
tis, rietis. Lietuvos valdymo 
tvarka visuomet priklausys nuo 
ten esančių jėgų santykių. Lie 
tuva jau yra pakankamai susi
tvarkiusi pagal savo gyvus rei 
kalus, ir jokių pamokų iš už
sieniuose gyvenančių sūnų nė
ra reikalinga. Ten yra dešim
tys tūkstančių tautiškai susi
pratusiu inteligentų ir pusin
teligenčių, kuomet Amerikoje

nayvu manyti, tartum Lietuvos 
inteligentija neišmano, ko tė
vynei labiausiai reikia. Pakirks 
iš amerikiečių lietuvių, kad jie 
savo giminėms kokią dovanė
lę pasiųs (nors ir tai nesvarbu, 
nes turėdami yra aukavę’), 
kad žinos kas ten darosi ir jei 
tektų Lietuvai su kuo kariauti, 
kad diplomatiškai jo paremtų.

Labiausiai gi reikia ameri
kiečiams rūpintis savais, Ame
rikos reikalais lietuvio aki
mis žiūrint.

Reikia išplatinti mastke tik
ras žinojimas apie savą lie
tuvių tautą, būtent:

1) kad ji priklauso prie svar 
biausios pasauly baltosios veis
lės, arijų pa veislės, baltų ra
sės, lietuvininkų nacijos.

2) kad ji turi skambią, tur 
tingą gražią, brangiausią moks 
lui kalbą,

3} kad lietuvių būdas yra 
toks, kuris aukštai įvertinamas

svetimtaučių ir šių pageidau
jamas giminiuotis, kuomet žy
dų, kinų, airių, negrų niekas 
nepageidauja.

Lietum turi didžiuotis, lai
kyti sau garbe būti lietuviu 
ir žeminančiu dalyku slėptis 
ar apsimesti esąs kas nors ki
tas. Amerikiečiai lietuviai ne
turi stengtis asimiliuotis, kaip 
sakoma “amerikėti”. Toks že
minimasis vistiek nieko gero 
neduos. Nors toks būtų tre
čiosios kartos čiagimis ir turė
tų aukštąjį mokslą, dėl savo 
kilmės* slėpimo “valdančiųjų” 
bus tik pašiepia ma's, atstumia
mas kaipo išgama. Juk nei vie 
nas‘amerikonas neapsieina nei 
be .“smėlingo”, nei be statymo 
sau klausimo: “kokios tautos 
ar kilmės jis yra?”

Reikia mesti slėpimosi prie
monę. pavardžių keitimo pa
protį. Tikros lietuviškos pa
vardės yra trumpos, skambios, 
artimos graikų, ispanų pa vai’-, 
dėms. Tik nereikia lietuviško
mis pavardėmis laikyti tokias, 
kurių .galūnės yra: skas, skis, 
ckas, evičius. ovičius. Tai vis 
.slaviškos galūnės. Lietuvišką 
pavardę iš tokių gauname pa
keitę tokias galūnes į- as, is, 
us, a, ė. Jei kurios pavardės 
ir šaknis nelietuviška (kaip 
antai manoji — šidlauskis iš 
lenkiško žodžio “szydlo” — 
yla), tai reikia pasidirbti nau
ją, lietuvišką. Rodos. Lietuvo
je netrukus bus išspausdinta 
knyga su visomis lietuviško
mis pavardėmis. Iš tos knygos 
nebus sunku netikusios mūsų 
pavardės sulietuvinti arba net
gi tinkamesnės pasirinkti.

Visuomis

NUMIRĖLIS ATSIKĖLĖ 
IŠ KARSTO PRIEŠ 

PALAIDO JIMA

Sportininkai pakeitė daugelio bolševikų 
pažiūras Į Lietuvą '

Jaunoje Kartoje vienas iš 
Lietuvos sportininkų, kurie pra 
ėjusią vasarą lankėsi Ameri
koje, Anupras Tanaulynas tarp 
kitko rašo:

Po ilgo bastymosi po Ame
rikos miestus mūsų kelionės 
dienos, svirios suartėjimui su 
Amerikos lietuviais, artėjo prie 
galo. Paskutinis miestas, ku
riam? mes lankėmės, buvo 
New Yorkas. Tame didžiulia
me meiste mums nebuvo per
daug jauku, nes ten radome 
dalį lietuvių — komunistų, ku
rie nenorėjo prie mūsų prisi
dėti, o tik norėjo pakenkti, 
stengėsi kitus lietuvius atkal
binėti, kad jie nedraugautų su 
mumis. Mat, anot jų, čia esą 
atvažiavę ne sportininkai, bet 
politikieriai, fašistai ir t.t.

Teko ir arčiau pakalbėti su 
jais, tai daugiausia yra .menko 
išsilavinimo žmonės ir tik at
kartoja vieną kitą mintį, kurią 
yra girdėję iš savo vadų. Jie 
Lietuvą stengiasi kuo tamsiau 
atvaizduoti, o nenori pripažin
ti ją tokia, kokia ji iš tikrųjų 
yra. Jiems Rusija — išganymo 
šaltinis. Bet kada ilgiau >u jais 
pasikalbi, jie pradeda patys a 
bejoti tuo, ką anksčiau visu 
karštumu gynė. Tai daugiau
sia žmones,“ gyveną primesto
mis iš šalies komunistų idėjo-i 
mis, patys nesugeba, ar
nori kritiškiau pažvelgti į gy
venimą.

Tiesa, kita dalis lietuvių bu
vo mums labai nuoširdi ir ar
tima, todėl ir teko su jais visą 
laiką praleisti, užmegsti arti
mesnius santykius, pažinti jų 
gyvenimą ir t.t. Teko kartu su 
jais apgailestauti, kad yra da- 
fis lietuvių, kuriems Lietuvos 
reikalai mažai terūpi, arba net 
stengiasi pakenkti. Toks dide-

lis susiskaldymas lietuvių, 
venančių New Yorke, yra 
giamas reiškinys, griaunąs 
tuvių vieningumą, naikinąs jų 
jėgas bereikalingiems ginčams 
ir t.t.

Turėjome keletą gražių pro
gų suartėti su New Yorke gy
venančiais lietuviais, jų jauni
mu — dalyvavome su jais leng 
vosios atletikos rungtynėse ir 
krepšinyje. Nors mūsų vyrai ir 
buvo gerokai kelionės nuvar- • 
ginti, bet pasirodė gana gerai. 
Lengvosios atletikos rungtynes 
laimėjome kelių taškų persva
ra, o krepšinio rungtynes po 
sunkios kovos laimėjo New 
Yorko lietuvių rinktinė koman 
da. Ir be to, turėjome keletą 
gražių subuvimų su Amerikos 
lietuvių jaunimu, kur teko su 
jais daug išsikalbėti apie Lie
tuvą, jos kultūrą, dabartinę 
pažangą ir t.t.

Vos tik Kaune atsiradome, 
tuoj draugai, pažįstami pradė
jo klausinėti, kaip ėjosi mums 
Amerikoje, kaip gyvena ten 
lietuviai ir Lt. "Na, ir pasakojo
me kiekvienas po tūkstantį ir 
vieną kartą, -ir dar nemažiau 
teks pasakoti.

Gi iš Amerikos labai daž
nas paukštis aplankantis mus

Šiomis dienomis Amerikos 
Legijono narys Isidor Genet, 
lydimas nacių garbės sargybos, 
uždėjo vaininką ant paminklo 
nežinomajam kareiviui Berly
ne, Garbės sargyba ir 300 žiū
rovų naciškai saliutavo. Pats 
L Genėtas kariškai saliutavo, 
ir viskas buvo iškilmingai at
likta. » •

Viskas būtų gerai pasibaigę, 
jei ne" viena smulkmena. Pasi
rodė, kad Isidor Genet yra žy
das iš Bronx, N. Y.. Visa Ber
lyno valdžia sujudo ir negalė
jo san atleisti: kaip tas žy- 

,das galėjo apgauti vokiečius? 
Jis iškilmingai ėjo Berlyno gat 
vėmis su vainiku rankose ir 
buvo apsuptas garbės sargy
ba, kurią sudarė rinktiniai vo
kiečių naciai!

Policija ištisas tris valan
das klausinėjo Genetą:. kokios 
jis tautybės yra, kokiu tikslu 
jis keliauja ir ypač kokiu bū
du jam buvo suteikta garbės 
sargyba ?

Genėto uždėtame vainike 
buvo toks parašas: “Kovoju
sių už Vokietiją ir per karą 
žuvusių žydų atminimui”.

Žinodami, kaip vokiečiai ne
kenčia žydų ir -kovoja su jais, 
ir mes turime nusistebėti ir 
pripažinti: tai apsukrus tas 
Bronkso žydelis!

ŽYMUS SOVIETU VADAS PRIPAŽĮSTA DARBININKU SKURDĄ RUSIJOJE
Jau seniai yra žinomas fak

tas, kad darbininkai ir ūkinin
kai Sovietų Sąjungoje kenčia 
didelį vargą ir skurdą, nežiū
rint to, kad bolševikai nuobo
džiai zaunija ten esant tikrą 
“darbininkų rojų”, kuriame 
valdo iarbininkų valdžiai ir tt. 
ir t.t. Tos jų pasakos nėra nau
jos ir mums, Amerikos darbi
ninkams, tiesiog jau įkyrėjo 
klausytis jų. Tai visų bolševi
kų pasakai netiki ir patys jų 
vadai. .

štai, Sovietų Sąjungos Cen- 
tralinio Komiteto pirmininkas 
M. T. Kalinin’as savo straipsny
je Pravdos nr. 279 stengiasi į- 
rodyti, kad rusų darbininkas 
dabar geriau gyvena, kaip 
prieš bolševikų perversmą, ir 
dargi geriau, kaip kitose kapi
talistinėse valstybėse . . . ! Bet 
Kalininas nutyli, kad per pas
kutinius 20 metų visame pa
saulyje socialiniai ir darbo rei 
kalus tvarkantieji Įstatymai ge 
rokai pagerino darbininkų gy
venimą.

Bet šis oficialus ir žymiau
sias bolševikų vadas (centri
nio vykdomojo komiteto pirmi
ninkas!) pasako ir teisybę. 
Tarp kitko jis ten rašo: “Pas 
mus yra “gudruolių”, kurie, 
palygindami mūsų ir Ameri
kos darbininko butą ir maišią, 
kai kada šaukia, kad Ameri
kos darbininką* suvalgo dau
giau mėsos ir gyvena geresni A- 
me bute. Aš sutinku, kad veik
lesnioji Amerikos darbininkų 
klasės dalis gal būt suvalgo 
daugiau šokolado, negu rusų

darbininkas, bet juk reikia 
skaičiuoti ne tik šokolado plyT 
teles, bet ir visą tą medžiagiš
kai kultūrini patarnavimą, ko
kį turi Sovietų Sąjungoje, ir 
tarnautojai: vaikų namai, sa
natorijos, vaikų darželiai ir 
lopšeliai, darbininkės paleidi
mas gimdymams. Prie to rei
kia pridėti daugybę teatro-mu- 
zikos organizacijų dirbtuvėse, 
nemokamus koncertus, ekskur 
sijas ir t.t. Visa tai sudėjus į 
krūvą, koks jau dabar didelis 
skirtumas darbininkų būklėje 
SSSR, palyginus su bet kurio 
kito kapitalistinio krašto dar
bininkais”.

Išeina, kad “medžiagiškai 
kultūrinis patarnavimas”, ku
ris iš tikro ne taip jau blogai 
pastatytas daugelyje kapitalis 
tinių kraštų, turi Sovietų Są
jungoje atstoti darbininkui 
“kasdieninę duoną”, kurią Ka
lininas su pajuoka vadina “šo 
kolado plytele”. Kaip tiktai 
to* “kasdieninė* duonos”, bet 
ne šokolado plytelių, it- trūks-

Garbinamam “rojuje” milži
niška dauguma darbininkų y- 
ra nekvalifikuoti, tai yra, ne- 
specia liatai. O jie uždirba per 
mėnesį nuo 186 ligi 250 rub
lių. Aišku, kid iš tokio uždar
bio darbininkas ne tik negali 
savo šeimos išmaitinti (nekal
bant apie geresnį gyvenimą), 
bet ir pats vienas, jei nevedęs, 
turi pusbadžiu gyventi.

Tai kur gi tas “darbininkų 
rojus”?

Cevlone Colombo apylinkėje 
atsitiko šiurpus įvykis. Tenai 
vieną sinegalietį įgėlė nuodin
goji gyvatė. Įgeltasis skubiai 
buvo nugabentas į ligoninę, 
kur keli gydytojai kelias die
nas teikė nukentėjusiam me
dicinos pagalbą. Nors gydyto
jai dėjo visas pastangas išgel
bėti, tačiau jiems tai nepavy
ko. Numirėlis buvo kelias va
landas padėtas lavoninėje ir 
giminės jau buvo nustatę jo lai 
dotuvių valandą. o

Kaip tik tuo akimirksniu, 
kai budistų dvasininkai ruošė
si numirėlio kūną tepti tam tik 
rais tepalais ir laikyti pamal
das, karste kažkas pradėjo ju
dėti. Tuojau nuėmė karsto 
dangti ir jame įdėtas numirė
lis buvo gy'vas ir atsikėlė iš 
karsto! Nepaprastos baimės ir 
išgąsčio apimti susirinkę į lai
dotuves giminės ir artimieji 
veržte išsiveržė laukan. Tik du 
atsikėiusio numirėlio broliai su 
sivaldė, išlaikė dvasinę pusiau 
svyrą ir savo brolį nunešė at
gal į ligoninę. Ten atsikėlęs 
numirėlis tebėra ir jau baigia 
sveikti.

Tenykščiai gydytojai ta pro
ga sako, kad tai nėra pirmas 
toks atsitikimas. Karavalinės 
nuodingosios gyvatės įgėlimas 
tam tikromis dienomis valan
domis sukelia įgeltajam tikrą 
mirties būseną.. Ir ta mirties 
būsena yra tokia, kad jos jo
kiu būdu negalima atskirti nuo 
tikrosios mirties. Dėl to gydy
tojai ir šiuo atsitikimu jau bu
vo sutartinai konstatavę Čia 
aprašomojo sinegalječio mirtį. 
Jei laidotuvės būtų bent kiek 
anksčiau įvykusios, tai tas si- 
negaiietis būtų iš mirties būse
nos pabudęs būdamas palaido
tas.

Darbininkas P-tt*

BUENOS AIRES.
m. spalių mėn. Buenos Airėse 
buvo išleistas pirmasis lietu
vių laikraštis žvaigždutė, šis 
laikraštis buvo pati Argentinos 
lietuviu 

i
spaudos pradžia.

kai. Tik spėk rašyti ir atsaki
nėti į jų įvairius paklausimus 
apie Lietuvą. Mat, jiepis Lie
tuva, anot jų pačių, po mūsų 
apsilankymo padarė visai ki- 
tą jspūdį, negu anksčiau buvo. 
Sujudo Amerikos lietuvių jau
nimas, pradėjo įdomautis ta 
šalimi, kur jų tėvai gimę, au
gę. Jie žino, kad jiems teks 
toliau tęsti jų tėvų pradėtas 
darbas — lietuviškas darbas.

To mes ir linkim jiems.
A. Ta molynas

K AUNAS. — Danai per 
metus iš Lietuvos nuperka a- 
pie 4.000 — 5,000 arklių. Ne
seniai Lietuvoje lankiusis spe
ciali Danijos žemės ūkio rūmų 
ir ūkininkų komisija pareiš
kė. kad šiemet nori iš Lietuvos 
pirkti 4,200 arklių. Čia jie ty
rinėjo arklių rinką ir aiškino 
ateityje arklių pirkimo sąly
gas.

— Ne, sesut, nešalta! — atšovė tas liūd
nu balsu. Iš viso ko matėsi, kad ir jį šaltis, 
gerokai kanda, nors buvo susuptas į dide
lius kailinius. — Motutei tur būt šalta, kad 
rankos tokios kietos ir šaltos...

Gunda nesiskundė. Pro sučiauptas jos lū
pas nuo pat Paurų neišlėkė nė vienas žo
dis. Jos galvoje spietėsi daugybė aštrių 
kaip peilio ašmens minčių. Visos jos, viena 
už kitą aštresnės, daugiau skausmo suke
liančios, pjaustė jos smegenis į dalis, bai
sius vaizdus gimdė, kraują gyslose styri
no. Nei šalčio, nei suveržtų diržais kojų 
skausmo nejautė sena Gunda... Negirdėjo 
ir Vigos raminimo žodžių, nejautė jos švel
nių rankų glostoma, skara supama...

Kardai, kraujas ir ugnis... Nebėra sody
bos, nebėra artimųjų žmonių. Nebėra kam 
apginti, iš kraugerių rankų sūnų ir duktė-

Jau visai temstant, Dubysos pakraščio 
nepasiekęs, brolis Bonifacas vis dėlto nu
tarė apsistoti miške, kiek didesnę aikštę už
tikus, ir joje praleisti naktį.

Jo apskaičiavimu, būrys jau tiek toli nuo 
Paurų atsitolinęs, kad pavojus būti žemai
čių užpultiems beveik visai praėjo. Žmonės 
ir gyvuliai reikalavo poilsio.

Pagaliau tinkamą stovyklai aikštę užti
ko. Liepė trimitininkams trimituoti poilsį.

Trimitų garsai kryžiuočių buvo sutikti 
su didžiausiu džiaugsmu. Visi jie, vos spė
jo išjoti į aikštelę, tuoj triukšmingai nušo
ko nuo arklių, griebėsi kasti sniegą, rinkti 
ir kapoti šakas ugniai sukurti, statyti ri
teriams palapines. <

Greit aikštelėje jau kūrenosi bent dešimt 
nedidelių laužų, stypsojo į sniegą įkastos 
kelios palapinės riteriams. Aplinkui sklei
dėsi kepinamos mėsos kvapas, čiurleno vy
nas, putojo alus. Tik belaisviai, į stovyklos 
vidurį suvaryti ir nuo arklių atraišioti, ty
lūs, užsimąstę, skyrėsi puotaujančių ir šū
kaujančių kryžiuočių tarpe. Jie glaudėsi ar
čiau laužo, šildė po ilgo jojimo sustingusias 
kojas ir tyliai šnibždėjosi tarpusavy, vie
nas kitą guosdami, viena® kitam padėdami.

Knechtai jiems numetė mėsos ir duonos,

tačiau retas tevalgė. Ne valgis rūpėjo...
Vigą, nukėlusi nuo arklio beveik visai są

monės nustojusią nfotiną, paguldė ją ar
čiau ugnies, sniegu trynė rankas ir veidą, 
stengdamosi atgaivinti. Vaidutis, prie mo
tinos ant patiestų kailinių pritūpęs, gailiai 
verkė.

Vigą jį nuramino kaip galėdama, nors ir 
jai akys ašaromis tvino. Padavė duonos ir 
mėsos užkąsti. Berniukas, kietą mėsą kram 
tydąmas, kiek aprimo.

Tik po gana ilgo laiko Gunda atgavo są
monę. Pasirėmė ranka į kailius, ant kurių 
gulėjo, apsidairė aplink klaikiomis akimis, 
o paskui, garsiai kukčiodama, paplūdo a- 
šaromis.

Moterys susispietė apie ją.
— Neverk, Gunda! — ramino ją aplink: 

— verksmai nepadės. Neapleis mūsų die
vai, o ir vyrai tur būt jau nebesnaudžia 
pas Vijeiką.

Apklojo Ją šiltai, į ugnį daugiau žabų 
įdėjo.

Užslinko tamsi kaip smala žiemos naktis. 
Belaisviai, šiaip taip sniegą prasikasę, pri
metę ant žemės eglių šakų, apsikloję, susi
glaudę, atsidavė poilsiui. Tik keli jų budė
jo prie ugnies, kartas nuo karto įmesdami 
į ją žabų.

Kryžiuočiai miegui dar nesiruošė. Jie te- 
betuštino vyno ir alaus bosus, tebeužkan
džiavo, šūkavo, dainavo girtais balsais, a- 
pie liepsnojančius laužus susėdę.

Brolis Bonifacas, kiek užkandęs ir pasil
sėjęs šiltoje palapinėje, prisisegęs kardą ir 
užsimaukšlinęs šalmą, išėjo patikrinti sar-

Palapinės angoje jo vos nenuvertė nuo 
kojų du per daug vyno ir alaus prisigėrę 
riteriai. Susikibę rankomis, svyruodami į 
šalis, jie sprovėsf į vjdų.

— Ko jums? — šiurkščiai paklausė Bo
nifacas.

— Tai mat... — stūtnė viena® riterių drau 
gui į šoną: — tų pagonių yra dailių mer
gaičių . . . Vyrai prašė pasakyti tau, kad 
jie visiškai apšiltų, jei leistum jiems jas pa- 

(Bus daugiau)
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Daugiausia šeimininkės įvai 
rius valgomuosius produktus 
laiko kamarose ar spintose, o 
pelės daro- daug nuostolių.
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Antanas Alekna
Jau šiandien newyorkje- 

čiai rinks miesto majorą. Gal 
majoras LaGuardia liks vėl iš
rinktas. Palaikyti savo frontai 
LaGuardia gudriai pasielgė. 
Prieš kiek laiko mandagiai pa
juokė naciškus rudmarŠkinius, 
kas labai patiko žydams, švel
niai elgėsi su streikuojančiais 
darbininkai^, nors keliuose 
New Yorko miesto teatruose 
sprogo dujinės bombos, sužeis- 
damos net keliolika žmonių. 
Matyti, yra sutartis su komu
nistų šefu Browderiu, kuris 
partijos nariams įsakė Už jį 
balsuoti. Paskui savi tautiečiai, 
pridedant ir tuos, kurie bus 
agitacijos pavergti.

Nežiūrint to, demokratų par 
tijos nariai, kurie praėjusiais 
metais taip griežtai laikėsi už 
prezidentą Rooseveką ir dabar 
majoro rinkimuose griežtai lai 
kosi tos pačios politikos. Pra
ėjusio mėnesio registracija aiš 
kiai rodo, kad LaGuardia tu
rės sunkiai laimėti. Ko gero, 
galime susilaukti ir naujo ma
joro — Mahoney.

visai silpnai dalyvauja. Prie
žastis — nėra sutarimo. Siu
vėjai nors ir daug dirba, ta
čiau jokios naudos, iš to nebus. 
Reikėjo sudaryti bendras ko
mitetas, susitarti su ukrainais, 
latviais ir estais, tuomet būtu
me galėję rasti kelių ir savo 
tautos žmogų 
nors ir mažą 
tai__kas, kad 
statiniu alaus

Įdėti Į valdžios 
vietelę. Dabar, 

už dyką keletą 
gauname?

Aną dieną vietinio Lietuvių 
Meno Teatro nariai atsisveikį-- 
no su nare Elenora Bartkevi
čiūte. Nuo pat pirmutinių diek 
nų, Elenora buvo ne tik darb§; 
ti, energinga? bėt'viėnaT iš g & 
biausių scenoje. Lietuvių Me
no Teatras tikrai pasiges ge
ros ir rimtos narės Elenoros

- asmenyje. Bet liūdėti ir aima
nuoti nėra ko. Tik, rodosi, gar 
be L. M. T., kad narė Elenora 
laimėjo stipendiją 2 metus stu 
di junti lituanistiką Vytauto Di 
džiojo Ūnlvetsitėtb. /djš pąŠibš 
žodžiais: “Lietuvių Mėhb Tea
tro neužmiršiu niekuomet. Po 
dviejų metų; jei laikas Ibis, aš 
su jumis vėl dirbsiu kartu.”

Taip aną dieną moderniniu 
dvidešimtojo amžiaus plieni
niu vandens žirgu Elenora Bart 
kevičiūtė pasileido tėvynės 
link.

Lenkų pagrobtas, Lietuvos 
pasienio policininkas VI. Stan
kevičius po ilgų tardymų pa
leistas grįžo spalių 12 d. į 
Kauną. Spaudos atstovų šil
toje vakarienėje jis papasako
jo pergyventus savo įspūdžius.

— Tur būt, mąne sumenkin
tą ,nepatogu buvo į Lietuvą 
grąžinti, tai pakartotinai len
kai siūlė pasilikti ir žadėjo len 
kų policininko vietą. Atsakiau: 
“Kas gi iš manęs tada būtų: 
nei lenkas nei lietuvis!”

Veltui lenkai ieško susipra
tusiuose lietuviuose išgamų ir 
parsidavėlių. Lenkų klastingi 
pažadai mūsų tautai labai aiš
kiai suprantami.

Aną dieną Italijos diktato
rius Mussolini pareiškė spau
dos atstovams, kad karo Euro
poje taip greit nebus. Diena 
po dienos sulauksime Žinią, 
kad gen. Franco paėmė visos 
Ispanijos vadovybę j savo ran
kas, ypač svarbiath vyfiMut^- 
bininkų Gijdnb uostui patekus 
frankistams.

šiam Musolinio pareiškimui 
galime tikėti tik su. tokia iš
vada: užbaigti Ispanijoj kon
fliktą Franco naudai. Gerai su 
stiprinti. Ir tuomet pradėti suk 
ti Italijos ir Vokietijos ašį, 
barškant Ispanijai. It iŠ tikrų
jų, šitokis trikampis Europoje, 
kuris suktųsi apie Romos ir 
Berlyno ašį, būtų nuodai pa
saulio taikai.

Mums, lietuviams, turėtų bū 
ti vfeuohfet ątmifttiM. 
kuria sdti Mdtriiu kaip Skaitykit

»

Mielajai Lilijai Biržytei
Kada lankei 'Montrealą, dar 

žydėjo darželiai . . , Žydėjo 
darželiai kaip tavo lūpos jau
natvės ugnimi . . ; Nors kai 
kas bandė užtverti taką tarp 
tavęs ir manęs, bet idealų lai
vo burės sunešė mus draugėn. 
Tu ištiesei man ranką su auk
so plunksna iš nežinomų to
lių .. . Atėjai pas mane vaka
ro prieblandoj tokia kilni ir 
viliojanti . . . Diena geso . . . 
Lengvutis vėjelis judino tavo 
auksinius plaukus aukštam 
mano namo balkone, kada tu 
pasvirus žiūrėjai į miestą . . . 
Tavo atverti siekimai sukrito 
į gilią mano stelą . . . Tavęs 
užmiršti nei nemylėti neįsten
giu . . . Branginu kaip nepa
siekiamą, neužpelnytą aureolę 
... Nuolatos siekiu tavęs kaip 
tyros svajonės, ar tu tai jauti, 
Mieloji? , . •

Liliją, atmink žodžius, prie 
Sesferiško skobnio iškalbėtus. . . 
Tu davei man žodį studentišką 
bičiuliška, kad eisi idealu ta
kais ... Tu skambinai, reikš
dama pasiilgtos sielos tyrlau- 
kius . ... Kaip brangu ir neuž
mirštama! . . . Nesuprantu, 
ko - klajojo tavo pilkos akys 
viršum virpančių garsų?!. Gal 
ir jos siekia neišsemiamų ide
alų gylių? . • . Sakai,“supynei 
kelis be vardo muzikos kūri
nius. Neslėpk, Mieloji, duok 
žmonijai pajusti tavo pavasa
rio ilgesį ar džiaugsmą ... Ne 
lauk gyvenifno rudens . . . Pa
žvelk į mano taką, tų pačių 
bičiulių pašaipa lydimą, tik už 
tai, kad savo raštuos nesijuo
kiu . . . Kad savo pavasario 
džiaugsmo rožių jiems neati
daviau . . . Ieškojau duonos ir 
gilesnių žinių . . . Buvau įdė
jus sielą į nesuprantamą mal
dą'ir darbą . . Maniau pirma 
sunešti laužus, o vėliau sukur
ti žmonijai stebinančias ugnis 
. . . šiandien siela verkia ša
lia pelenų krūvos, o ugnių žmo 
nija nė nepastebėjo . ; . Kai 
kas jas išvogė, išplėšė, išdras
kė, išnešiojo .... Ponai nustū
mė, vargšai nesuprato ... Iš
minčiai paglostę kasas veidmai 
Rimkais šypsniais išlydėjo už 
vartų . . . sielų tėvai, išsijoję 
ciiinderius ir šilkais šnabždan 
čias damas, ne kartą ištraukė 
krėslą iš mano ranku ... ir 
nieko’man negaila, tik vieno, 
kad nemoku tokia būti, kokią 
myli žemė! . . . Lilija, Tu eik 
džiaugsmo keliu, tyro džiaugs
mo keliu . . . Suskink savo sie
los subrendusius grožius, su
nešk į idealų valtį ir leiskis į 
kilnių darbų okeaną ... Aš su 
sava minia Tave lydėsiu žmo
nijos džiaugsmui . . .

Montrealo atgarsiai iš

Seniai praėjo spalių 9-ji, bet 
montrealiečiai lūpos iš lūpų ly
di kaip gražią pasaką. Net kar 
tais susiginčijama, arba išvel
kama aikštėn įvairiausių “fel 
jetonų”. štai, vienas iš tokių.

— VYS parengime ponas 
Tysliava naikią kalbą pasakė. 
Dar niekas Montrealy nėra 
taip išsamiai, gražiai, patrijo- 
tiškai kalbėjęs. Tai mūsų lietu 
vių garbė, kad tokio žodžio 
menininko susilaukėm, — gė
risi jauna sąjungietė.

— Ale kur tau! ... — už
kerta storablauzdė stalinistė. 
— Paskaityk Liaudies Balsą, 
tai tada pasigirsi . . . Mat,, ji 
. . . įleido į sceną nuganytą 
kalį) jdiitį buržujų . . . Viskas 
tik blizga, žiba . . . Plaukai 
hitleriškai sušukuoti . . . Išdi
dus kaip gaidys!

— O, jus vištos! Užtūpėt kė
džių mūsų parengime, taŲjums 

milijoną dolerių už savo kny
gą “Mėin Kampf”, aiškiai pa
žymėjo rytus. Hitleriui rytai* 
tai mums Klaipėda. Ir būtų 
klaidinga manyti, kad vokie
čiai neruoštų planų Klaipėdos 
paėmimai.

Kalbėdami apie Laisvąją Lie 
tavą, pavargtąjį Vilnią, nuo
lat žiūrėkime ir į Klaipėdą. 

tik gaidžiai ir nupenėti jaučiai 
sapnavosi. Kas gi jus’ pas tuos 
gaidžius atvijo? ... Ar ne 
smalsumas? . . .

— O paršistų gaujos su ra
guotais Bobinais ... — užker
ta Uršė.

— Na, matai, ten buvo ir 
“raguotų ir paršistų” . . . To
kie “brudai” galėjo jus, ke
lias senas vištas, apipulti ir nu
pešioti po plunksnelę . . .

— Nėra kvailių, kad leis
čiau save nupešti. Gana kitus 
nupešė, “Smetonai” centus be
rinkdami. x v-

— Klysti, Uršute, tavoji o- 
pozicija ničnieko Vilniaus va
davimui nedavė. Jūs atėjote 
tik mūsų parengima trukdy
ti .. . Atėjote, kad šį tą išsi- 
kneibtute ir per savo “sapni
ninką” apšmeižti poetą Tyslia- 
vą ir mūsų Sąjungą. Tavo drau 
gučių nė vienas Į aukotojų są
rašą neįeina.

— Mes Ispanijai aukojom, 
— rėžia su pasididžiavimu Ur
šė.

— Ach, Ispanijai? . .’ . Už
tat jau pradedate patys save 
išsijuokti ... .

Netiesai M etas L — ker
ta išraudus Uršė-

— Nėra reikalo karščiuotis. 
Faktai už save kalba. Juk tu 
pažįsti “Bigdžianą”? . . . Prie 
“raudonųjų skarų” vartų išu- 
bagavote iš jo kvoterį. Jis pa
reikalavo -pasakyti kokiam tiks 
lui? . . . Kada jam paaiškino
te, kad renkate aukas Pilin- 
pevičiaus štabui, o tai plauks 
Į Ispaniją . . . Tada “Bigdžia- 
nas” isteriškai kvatodamasis 
sutraukė viso pikniko dalyvius 
kaip ant dyvų. Sako: “Aš, ma
tai, stebiuosi, kad Pilinpevičius 
neužkabina savo bobai ant ran 
■kų lopšio, o tuo tarpu pilna 
Ispanija jo pamestinukų . . . 
Ir dabar jiems reikalingos iš 
kvailių aukos?! . . . Cha, cha, 
cha! ... . ” — taip ir nuaidėjo 
jūsų pačios minios juokas pla
čiais krūmais ... O dabar 
“Bigdžianas” netyli, ir visas 
Montręaląs juokiasi. Tad jūs 
ruoškite parengimus su savo 
Bimbomis, gal sumedžiosite 
daugiau Ispanijai kvailių ir 
centų.

Naujos svetainės belaukiant
Hartford, Conn. — Lietuvių 

Ūkėsų Politikos klubas suma
nė pirkti žemės sklypą ir pasi
statyti svetainę, nes mūsų mies 
to lietuviai dar neturi tinkamo 
klubo, kaip kituose miestuose. 

'Parapijos svetainė ne visiems 
yra •prieinama. Daugelis para- 
pijonų nori gauti svetainę ves
tuvėms, kokiam vakarui ar 
prakalboms, jei kalbėtojų įsi
tikinimai skiriasi nuo klebono, 
tai svetainės negauna. Tuomet 
hartfordiečiai tari eiti kur pas 
svetimtaučius ieškoti vietos.

Matydamas visa tai, klubas 
nusprendė pavesti komisijai iš 
9 narių apžiūrėti vietą. Jau 
nupirktas kampas Ward ir, 
Lawrence St. Svetainę gal būt' 
pradės statyti ateinančią vasa
rą, kai sutvarkys visus reika
lus. Sveikintinas dalykas. Jei 
klubui pasiseks pastatyti sve
tainę, tai labai daug Hartfor
do lietuviams patarnaus, nes 
svetainė bus nuomojama vi
siems lietuviams, nežiūrint jų 
pažiūrų.

Aš tikiu, kad ir jaunimas' 
daugiau glausis prie senesnių-Į 
jų. Jau dabar nemaža jaunuo
lių kalba, kad svetainę pasta
čius tuojau stos į klubą. Si 
žinia daugeliui Hartfordo lie- 

i tuvių yra džiuginanti.

D arba i
Darbai paskutiniu laiku 

mus visai sumažėjo. Kai 
riose dirbtuvėlę dirba tik po 
1-2-3 dienas. Tik lėktuvų dirb
tuvėse dirba dar pilną laiką.

Žmonės, matydami visa tai, 
visaip spėlioja, bet niekas ne
žino tikrom priežasties dėl ko 
taip yra.

pas 
ku-

21 KULKŲ PASIUNTĖ PAS LENINĄ ŽYMŲ BOLŠEVIKŲ VADĄ
Bolševikai šaudo jau ne tik Rusijoje, bet 

ir Europoje

Šveicarijoje, netoli Lozanos, 
neseniai rastas automobilyje 
nušautas vyras. Iš jo paso bu
vo galima spręsti, kad čia Če- 
Lcslovakijos piliečio Eberhard- 
to iš Chomutovo būta. Tačiau 
vėliau išaiškinta, kad velionies 
pasas buvo suklastotas. Dabar 
čekų spauda patiekia nužudy
tojo biografiją, kuri tikrai pa
naši į romaną.

Nušautasis yra buvęs sovie
tų policijos agentas Ignas Rei
sas. Gimęs 1899 m. Lenkijoje 
(anuomet Austrijos krašte). 
1918 m. po perv'ėršmo jau bu
vo Austrijos komunistų parti
jos narys. Per Ignkų karą su 
raudonąja armija gavo iš ko
munistų partijos vadovybės 
tam tikrą uždavinį Lenkijoje. 
Bevykdydamas tą uždavinį bu 
vo sučiuptas. Pateko Į kalėji
mą. Mirties bausmės išvengė 
tik dėl to, kad norėta išgauti 
iš jo kitų jo bendradarbių pa
vardės. Paskui kažkaip pabė
go iš kalėjimo Į Rusiją. Ten 
gavo tarnybą “čekoje”. Gavo 
ir kitą pavardę — Ludwig.

“čeką" netrukus pasiuntė 
Ludwiga — Reissą Į užsienius 
dirbti. Mat, gerai mokėjo ke
turias kalbas: rusų, lenkų, vo- 

atvyko i Vokyti ją revoliucijos 
organizuoti. Vadovavo sukili
mui Ruhro krašte. Paskui ap
keliavo eilę valstybių. Yra ne 
kartą kalbėjęs per komunistų 
mitingus ir (Čekoslovakijoje. 
Jam padėjėja buvo priskirta 
Vokietijos komunistė Neuge- 
boren. Su ja ir gyveno kaip 
vyras su žmona. 1927 m. buvo 
prisidėjęs prie sukilimo Vieno
je, per. kurį buvo sudeginti 
teisingumo rūmai. Vienoje ta
da buvę ir suimtas, bet'-aus
trai, nežinodami kokį paukštį 
sučiupo, i Ištrėmė jį iš Austri
jos kaip nepageidaujamą sve
timšalį, Į928 m. grįžo į Rusi
ją ir ga/?o aukščiausią sovietų 
ordiną “Lenino ženklą”.

Paskuk vėl išvyko Į užsienius 
revoliucijų kelti. Įsigijo ir Če
koslovakijos piliečio pasą E- 
berhardto pavarde. Tuo tikslu 
Chomute, Čekoslovakijoje, 
prieš kurį laiką ’buvo pavog
ta pasų ir antspaudas. Pasku
tini kartą iš Rusijos Į užsienį

Rinkimai
Lapkričio 2 d. mūsų mies

te Įvyksta majoro ir kitų valdi 
ninku rinkimai. Visos partijos 
dirba išsijuosusios ir veržiasi 
į majorus. Republikonai stato 
kandidatu buvusį majorą J. 
Beach, o demokratai stato da
bartinį majorą T. Spellasy. Da 
bar visi žada aukso kalnus 
žmonėms: jei Išrinks 
jie viską padarys.

Bet, kaip matyti, 
tik pažadai, kaip ir 
buvo. Demokratų ir 
konų partijos vyrai jau buvo 
majoro vietoje^ bet nieko ge
ro neatliko šio miesto žmo
nėms, vien tik tiek, kad buvo 
užėmę vietą ir ėmė algas. Bet 
dabar vėl nesigėdina girtis, 
kad jie padarys daug gero...

juos, tai

tai vien 
visuomet 
republi-

Grižo iš Lietuvos
Darbutus lietuvių tarpe jau

nuolis Jonas Medonis susilau
kė savo tėvų, brolio ir sesutės 
i« Lietuvos. Jie atvyko laivu 
Aquitarria spalių 26 d.

Kuomet jis juos parsivežė 
iš New Yorko pas savo dėdę 
Starfkevičių. tai vakare susirin
ko gana gražus žmonių būre
lis pasveikinti juos ir pasįkiau 
syti naujienų iš Lietuvos. Me- 
doniai pavaišino atvežta lie
tuviška degtine, saldainiais ir 
poperosais. Medoniai išvykę į 
Lietuvą dar prieš 17 metų, da
bar vėl sugrįžo.

Med onių šeimai linkiu ge
ros sveikatos ir laimės gyve
nant šioje Šalyje.

Daugas 

buvo siųstas, kaip jis pats vė
liau paskelbė, su ypatingai 
svarbiu uždaviniu, bet jau ne- 
bevykdė to uždavinio. Pakei
tė savo nusistatymą.

Šių metų rugpiūčio 13 d. 
Belgijoje leidžiamame trocki- 
ninkų laikraštyje (La Lutte 
Ouvriere) buvo įdėtas su Lud- 
wigo parašu jo straipsnis ant
rašte: “Grjžtu pas Leniną”. 
Tai buvo jo veiklos išpažintis. 
Tame straipsnyje parašė grąži 
nąs atgal ir aukščiausiąjį so
vietų ordiną,- nes nenori ne
šioti jo gavęs iš “revoliucijos 
išdavikų”. Kartu paskelbė, kad 
jam buvo pavesta organizuoti 
mirties bausmių įvykdymą troc 
Jdninkams užsienyje. Paskelbė, 
kad pirma mirties bausmė jau 
įvykdyta žurnalistui NavašL 
nui, o kitos dar bus įvykdytos. 
Pasiskelbė nevykdysiąs to už
davinio, nes pats esąs trocki
ni n kas.

Paskelbęs tokią savo išpa
žintį, nusivokė, kas už tai gre
sia, ir todėl pastaruoju laiku 
nuolat keitė savo gyvenamąją 
vietą. Pagaliau atvyko į Švei
cariją. čia jį susirado buvusi 
jo padėjėja ir žmoria Neuge- 
boren, kuri dabar vadinosi 

tik tuo metu buvo į Šveicari
ją atvažiavusi iš tarnybinės 
kelionės po Italiją. Susiradusi 
buvusį savo vyrą, pasisakė jam 
taip paL kaip ir jis, esanti įsi
tikinusi trockininkė ir ims vie
šai veikti prieš Stalino reži
mą.
. Susitarę abu išvažiavo Švei
carijos komunistų partijos na
rės Renatos Stėiner panuomo- 
ta lengva mašina pasivėžyti. 
Kartu važiuoti įsėdo dar du 
vyrai, kuriuos prieš tai Schild- 
bacb buvo pristačiusi Reissui 
kaip Įsitikinusius trockininkus. 
Jiedu vadinosi Ducomet ir Se- 
remenskij. Reissas. patikėjo ir 
— palydėjo savo gyvybę. Pasi
taikiusia 'pirma proga buvo Į 
jo kūną suvaryta dvidešimt re 
veiverio kulkų. Palikę lavoną 
automobilyje žmogžudžiai lai
kinai paspruko. Vargšas Eber- 
hardtas — Ludwigas — Reis- 

•sas tikrai' buvo pasiustas pas 
mirusįjį Leniną, pas kurį pa
siskelbė grįžtąs.

VISAI NENUOSTABU

— Kodėl tu blogai atrodai?
— taria vienas ponas sutiktam 
seniai matytam bičiuliui.

— Visai nenuostabu, po še
šių mėnesių pirmą kartą išė
jau laukan, — aiškinasi užkal
bintasis.

— Ir ko tavo sveikatai trū
ko? — klausinėja toliau pir- 
masai.

— Sveikatai — tai nieko, 
bet kasoje trūko kelių tūks
tantukų, — atidengė antrasai 
visą paslaptį.

v
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Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
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PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
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į.N PRESS CORPORATION
193 Grand Street, 
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BAR, GRILL and 
RESTAURANTAUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
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DABAR UŽSAKYKI!
ANGUS ir ALIEJŲ

HAVEMEYen 8-0259 |
RALPH KRUCH!<

FOTOGRAFAS'
65-23 Grand avenue 

MASPLTH, N.Y. -

Daug priemonių imasi šeimi- Palengvina per 5 dienas arba 
ninkės atbaidyti toms įkyrioms 
grauzėjoms. Katės ir įvairūs 
spąstai yra menki talkininkai 
šioje kovoje. Kartą teko pa
stebėti, kad pelės neapkenčia 
kamparo kvapo. Tad labai gra 
žiai galime tuo būdu išbaidyti 
peles. Reikia prie urvelių an
gų pridėstyti kamparo gabalė
lių. Spintose ir kitur taip 
pridėstyti. Napakęsdamos 
kvapo, pelės nebesigrauš į 
maras ir spintas.

pat 
šio 
ka-

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos KAZIMIERAS STRIKUtIS 
■851 BANK STREET 

WATERBURY, CONN. 
Tel. 4—0027

i praimti vn i arar ivrniM i

gi® ■

SALE IR PARKAS » 
Vedėjas J. H. HOFMANN, s 

947-959 Willoughby avė ■ 
BROOKLYN, N. Y. g

Didelės ir mažos salės baliams, g 
koncertams, vestuvėms ir susi- || 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. H
Didelė moderniška scena—Mo- * 

derniški įrengimai — Gražus R 
kambariai s

Telefonas STagg 2-3842 ||
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DeKALB LENGVAS BODASPIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį, bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

i
1458 DEKALB AVENUE

COR. KNICKERBOCKER AVE.

pi L -^aėo-ash - blwecoal.

PIRKITE BONNOX
dėli SILPNOS PŪSLES

nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes i? stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite ^unesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)

geriausios • 
rūšies

ANGLIS



VlĖNYEĖ 1937 m., Lapkritis-Nov. 2 d.

RYT DIENOS VIENYBE 
NEBEIS

šiandien lapkričio 2 d. New 
Yorko gyventojai rink* naują 
miesto mayorą ir visą miesto 
savivaldybę. Dėlto visos val
diškos ir kitos didesnės įstai
gos uždarytos ir visi darbinin
kai ir tarnautojai paleidžiami 
balsuoti.

Prisilaikydama bendros tvar 
kos Vienybė taip pat šiandien 
visai dienai atleidžia savo re
dakcijos, administracijos ir 
spaustuvės štabus balsuotu

Dėl tos priežastie* ryt, lap
kričio 3 d. laida neišeis. Se
kanti laida išeis lapkričio 3 
d. vakare, tai bus lapkričio 4 
d. laida. • ( ’t

Copeland pranašauja demo
kratams galą

Buvęs kandidatas į New 
Yorko miesto may orus senato
rius Royal Copeland, kuris 
šiais metais nominacijų metu 
pralaimėjo, sako, kad jeigu 
New Yorko demokratai pralai
mės šiuos rinkimus, tai New 
Yorko mieste demokratų įta-1 
kai ir galybei bibs galas.

4
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Atleido 471 darbininką už 
girtuokliavimą

New Yorko WPA šiais me
tais iš WPA darbų atleido \ 
471 darbininką už girtuoklia
vimą. o 387 darbininkų už tin

giniavimą darbo metu.

KAIP ESTAI IR LATVIAI LINKSMINO 
LIETUVIUS

Praėjusį šeštadienį įvyko 
Baltijos Amerikos Draugijos 
rengtas koncertas ir šokių va
karas.

Estė ponia Linda Dreyman’- 
ienė maloniu balsu padainavo 
kelias estiškas ir latviškas 
dainas ir visus nustebino, švel
niai pradėdama vieną iš gra
žiausių lietuviškų dainų “Ty
liai, tyliai Nemunėlis teka“. 
Lietuviškoji publika tiesiog ne
žinojo kaip jaustis, tiek buvo 
nustebinta, sujaudinta ir suža 
vėtą. Argi nenuostabu, kai 
svetimtautė lietu viamspadai- 
nuoja lietuvišką dainelę? Ne 
tik traukia lietuviškąją melo
diją, bet ir lietuviškus žodžius 
taria! Grausmingi plojimai ko 
tik neišpūtė gražių salės sie
nų! Toks buvb džiaugsmas ir 
dėkingumas simpatingų estų 
dainininkei.

Estų šokėjai pašoko totorių 
ir čigonų šokius. Jie sugebė
jo tai puikiausiai atlikti, ne
žiūrint nepaprasto grindų slidu 
mo. Prieš tai išmėginusi t ąsli- 
dumą savo kojomis bešokant, 
publika net kvapą buvo sulai
kiusi, žiūrėdama į tuos gyvus 
šokius... Bet... ..nesulaukė juo
ko (kam nors .paslystant). T. 
Gunther’is padainavo kelias 
latviškas ir angliškas dainas. 
Kažkoks rusas daugiausia pa
linksmino publiką rusiškomis 
dainomis, skambinimu ant tri
kampės mandolinos, šokiu ir 
nepaprastu švilpimu lūpomis. 
Jam tikrai nesigailėta plojimų.

Buvęs Baltijos Amerikos 
Draugijos pirmininkas adv. 
K. R. Jurgėla buvo pranešėjas 
ir ragino vakaru patenkintą 
publiką susidomėti šia draugi
ja ir stoti į jos eiles gražiam 
kultūriškam bendradarbiamui.

Į vakarą atsilankė gana 
daug publikos: estų, latvių, 
ir daugiausia (kaip ir reikėjo) 
lietuvių. Dalyvavo uolesnių 
mūsų visuomenės veikėjų, re
daktorių ir kt.

Nors rengėjai skelbė, kad 
tai bus “kostiumuotas balius“, 
bet kostiumuotu buvo vos keli, 
neskaitant šokėju (artistų): 
vienas latvis ir Vienas lietuvis 
su savo tautiniais drabužiais. 
Lietuvius atstovavo Amerikoje 
gimęs ir augęs J. Dumčius, ap- 
snrengęs lietuviško ūkininko 
drabužiais: baltomis kelnėmis 
ir viršutiniais marškiniais, juo 
da liemene, tautine juosta ir 
naginėmis. Turėjo ir tipingą

(žieminę) lietuvio kepurę. 
Nors tokie drabužiai nėra tau
tiški, bet vistiek “lietuviški“ 
(daugiausia dėl juostos ir ke
purės). Taip rengiasi ne tik 
Lietuvos, bet Latvijos, Gudijos 
ir Lenkijos ūkininkai. Tauti
niai drabužiai jau nustatyti ir 
vartojami Lietuvoje, jie gero
kai skiriasi nuo čia minėtų. 
Bet vistiek Dumčius iš to va
karo nusinešė garbę, kurios 
jis yra vertas dėl savo “drą
sumo” įsigyti ir vartoti Tokius 
drabužius viešoje vietoje ir 
dėl savo lietuvybės. Tai pa
vyzdys jaunimui.

Kaip dažnai pasitaiko visuo 
meniniame mūsų gyvenime, ir 
čia ncapseinama be nelemto
jo “bet“... Programoje daly
vavo tiktai kitataučiai, bet lie
tuvių negirdėjom ir nematėm. 
Visa laimė, kad bent Vieny
bės ar SLA salė yra puiki: nors 
tuo lietuviai galėjo džiaugtis 
ir didžiuotis. Nemalonu ir keis
ta: draugija, kurioje yra ir 
lietuvių, rengia vakarą lietu
vių svetainėje, kurioje buvo 
daugiausia lietuvių, bet mūsų 
tautiečiai nedalyvavo progra
moje... Kodėl? Kodėl nepak
viesta žavingai padainuoti po
nia Strumskienė, p. Vitaitienė, 
p-lė Tamkiūtė, Hofmanas ar 
kas kitas? Jei bijotasi išlaidų 
atlyginimui už dainavimą, tai 
minėtos poniutės, berods, tik
rai nesisieloja dėl tokio ma- 
teriališkumo. Bent aš esu lin
kęs manyti, kad jos jau seniai 
yra susižiedavusios su gerbia
muoju ponu Menu.

Labai norėtume tikėtis, kad 
nors ateity Baltijos Amerikos 
Draugija nedarytų tokių nedo
vanotinų klaidu ir tokiu elge
siu (ar apsileidimu) nedrums
tų gražaus ir tikrojo Pabaltijo 
tautų bendradarbiavimo, aplei 
džiant toki įdomų ir įspūdin
gą lietuviškąjį ?/eną.

' P. Jurgėla.

Atvyko Edvardo Windsoro 
žmonos antrasis vyras

Šiomis dienomis į New’ Yor- 
ką iš Anglijos atvyko kapito
nas Ernst A. Simpson, buvęs 
dabartinės kunigaikščio Ed
vardo Windsoro žmonos antra 
sis vyras. Reporteriai klausi
nėjo jo apie buvusią žmoną, 
bet jis atsisakė į jų klausimus 
atsakinėti.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

Rooseveltienė kalba. —.Šiomis dienomis prezidento Roo- 
sevelto žmona kalbėjo New Yorke jaunų biznierių su
sirinkime. Ji ragino visus jaunuolius glaudžiau koope
ruoti seniems biznieriams ir didinti savo gyvenimo 
akiratį.

ADOMAS IR IEVA 
. , LINDENE

SIDABRINES VESTUVĖS

Linden, N. J. — Pirmą kar
tą mūsų kolonijoje bus vaidi
nama operetė. Adomas ir le- 
va (M.’ Petrauske).—-Rengia. 
Lindeno L. R. K. Parapijos 
Fondas. Vaidina Šv. Cecilijos 
choro vaidylos iš Newark, N. 
J., va d. A. Stanišausgui. Įvyks 
sekmadienį, lapkričio 7 d. Lin
den Hali, kampas Wood Ave. 
ir 16th St., Linden, N. J. Pra
džia 6:30 vai. vakare.

Operetė Adomas ir Ieva yra 
graži pilna juokų ir su gra
žiomis dainomis. Adomą vai
dins Jonas Spranaitis iš Pater 
son, N. J., Ievą, R. Jurkaitienė, 
grafą T. Krukauskas ir kiti šv. 
Cecilijos choro vaidylos. šis 
ansamblis padainuos ir gražių 
dainų.

Viši ' kviečiami atsilankyti. 
Po vaidinimo bus šokiai.

’ . J. J. L.

Savivaldybės rinkimų kova 
pasibaigė

Šiandien kandidatai i New 
Yorko miesto mayorus ir sa
vivaldybę baigė savo kampa
niją ir šiąnakt lauks balsavi
mų rezultatų.

Tammany Hall Kandidatas 
į miesto mayorus Mahoney 
po senovei puola La Guardija 
ir kaltina jį pataikavime ko
munistams. Paskutinėje kam
panijos prakalboje, dalyvavo 
ir kalbėjo Paštų Ministeris ir 
demokratų šulas Jim Farley.
. Mahoney mano, kad jis lai
mės rinkimus apie 400,000 
dauguma.

Mayoras La Guardia šian
dien baigė savo kampaniją ir 
ilsisi Jiamie. Jis ir jo šalinin
kai neabejoja, kad laimės 
750,000 balsų dauguma.

Ta pačia proga primenama 
visiems įsiregistravusiems U. 
S. A. piliečiams neužmiršti 
šiandien balsuoti.

d L. P. Klubo salėje įvyko p. 
Paknių 25 metų sidabrinių 
vestuvių paminėjimas ir didelė 
vakarienė.

Pakniai vijoję NewJersey 
valstybėje-yra gerai žinomi biz 
nieriai, todėl ir svečių prisi
rinko apie pora šimtų, dau
giausiai pasižymėję biznieriai 
ir veikėjai. Dalyvavo keletas 
ir iš New Yorko valstybės.

Programą vedė advokatas 
C. F. Paulauskas, kuris pers
tatinėjo ir kvietė visą eilę sve 
čių. pasakyti po kalbą. Bu
vo ’pakviestas ir teisėjas L. 
Cearney. Buvo dainų kurias iš 
pildė Baltos Lelijos choras. 
Akompanavo p-lė šlekaičiūtė 
dainavo p. Giraitis. Pp. Pa
kniai pasakė po kalbą, ypač 
p. J. Paknis pasakė labai jau- 
dinančią- kalbą.

Pati vakarienė labai pui
kiai buvo pagaminta,* ir po 
kalbų ir vakarienės svečiai 
linksminosi iki vėlumos, lin
kėdami geriausio pasisekimo 
Pakniams ir jų šeimai.

J. V. Baltrukonis.

Lietuviu Laivakorčių Agentų 
Sąjungos suvažiavimas

Snaliu 16 d. J. Ambrazie
jaus raštinėje Įvyko iš eilės 10 
metinis suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo didžiuma Sąjungos 
narių. Iš valdybos raportų pa
sirodė, jog Agentų Sąjungos 
narių pastangomis visos 1937 
m. lietuvių ekskursijos pasise
kė ir maždaug tarp 700—800 
lietuvių aplankė Lietuvą.

1938 m. nutarta”rengti šios 
ekskursijos:

Gegužės 5 d. laivu Bremen 
per Vokietija į Kauna.

Gegužės '28 d. laivu Grip- 
sholm tiesiai į Klaipėdą.

Birželio vidury Cunard 
White Star Line laivu, jei bus 
galima, tiesiai į Klaipėda.

Liepos 2 d. laivu Gripsholm 
per Švediją į Klaipėdą.

___  1 i .^=gesB
Liepos vidury ar į pabaigą 

Cunard White Star Line laivu 
per Prancūziją, Vokietiją į 
Kauną.

Jei lietuvių važiavimas 1938 
m. bus didesnis negu šis, tai 
Sąjunga surengs daugiau eks
kursijų. Bet šiuo tikslu prašo
ma visų Amerikos lietuvių, ku
rie vyks*į Lietuvą, bendradar
biauti su Amerikos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
valdyba ir visais nariais.

Apie atskiras jaunuolių eks
kursijas ir jų parengiamus Są
jungos valdyba vėliau praneš.

Plačiai kalbėta apie menką 
ir gausinga lietuvių turizmo li
teratūrą. Norint daugiau jos 
naruošti. patobulinti ir svar
biausia išplatinti, nutarta lai
kyti artimesnius ryšius su vei
kiančia Lietuvoje DULR orga
nizacija. Taip pat kreipti dė-
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Spaudos klubą, kad šis imtūsi 
žy(iu ateinančiais metais Lie
tuvos Nepriklausomybės 20 
m.’ sukaktuvių proga išleisti 
gražų ir turiningą iliustruotą 
leidinį, kurį (susitarus su visų 
lietuvių laivakorčių Ameriko
je administracijomis) išsiunti
nėti nemokamai kiekvienam 
laikraščio skaitytojui. O jei 
nebūtų galima suspėti toks lei
dinys išleisti ateinančiais me
tais, tai būtinai reikėtų pasi-, 
rengti 1941 m. Lietuvos did. 
kunigaikščio Gedimino
metu mirties sukaktuvių pro
ga. Pati Agentų Sąjunga šių 
metų pradžioje savo lėšomis 
leis " ekskursijų -ir rengiamų 
Lietuvoje sukaktuvių aprašy
mus ir agentams išdalins, o a- 
ge^tai vietos lietuviams.

Taip pat dar pailgintas ter
minas įstoti į Agentų Sąjun- 
ga visiems lietuvių agentams, 
kurie dar negalėjo ikišio lai
ko įsirašyti.

Suvažiavime dalyvavo visų 
didžiųjų linijų atstovai, kurie 
drauge su agentais per-pietus 
ir vakarienę užkandžiavo ir 
mintimis dalinosi, kad turiz- 

i mas į Lietuvą- būtų išplatih- 
j tas kuo daugiausia, ypač kad 
jaunuoliai pamatytųJLietuvą.

J. Sekys

Nužttdė savo vyrą * 
policininką

New Yorko gyventoja Mrs. 
Mary Ryan, 20 metų amžiaus 
sulaikyta už savo vyro, poli
cininko nužudymą. Tardyme 
paaiškėjo, kad Mary Ryan su 
sipyko su savo vyru, kad tas 
ją labai -kankinęs ir į jį šuvusi. 
Bet ji netikėjo, kada jai pa
sakė, kad jos vyras nušautas. 
Ji turi du vaikučius.

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Tuniveršiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
Tel.: BOulevard 8-1135

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

Vienybės 
numeryje

80. Jane dėjosi negirdinti, ką 
kunigaikštis sakė. Bet Jis pra
dėjo gretintis prie jos. “Iš pir
mo dm matymo tu man patikai" 
kalbėjo jis, paėmęs jos ranką. 
“Mylėk mane nors truputį!’* 
Janė atsitraukė. “Nebūk kvai
lys!“ pasakė,

Kunigaikštis pažiūrėjo piktai. 
“Gailėsiesi, vadinusi mane 
kvailiu. Aš gyliu tave visomis 
jėgomis. Aš neleisiu, kad ko
kis ten mužikas lakūnas gau
tų tave. Juk visi žino, kad jis 
nori tavęs, bet negaus. Tu 
mano!“

Jane ramiai tarė: “Ponas A- 
leksi! Aš girdėjau, kad esama 
vyrų, kurie elgiasi begėdiškai, 
bet iki šiol nebuvau mačiusi. 
Dabar matau. Atsitraukite nuo 
manęs. Eikite drauge su vi
sais!” Bet kunigaikštis nesiju 
d i no.

Jane pažiūrėjo į jį šaltu žvilga 
niu ir ėjo tolyn. “Palaifiq” 
šaukė kunigaikštis. “Tu turi 
paklausyt, ką aš sakau. Tu iš 
manęs ne išsisuksi“. Ir jis paga
vęs Janę, bandė apkabinti, pri 
glausti prie savęs ir pabučiuo
ti.

******

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklpu N. Y.

TAI Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TA; Evergreen 8-/179

Skaitykit Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali tavo Williamsburg o orių i 

522 BEDFORD AVE ♦ 
netoli Taylor Sc 

BROOKLYN. N. Y.

TA EVergrten 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: , 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

,............   _ , y

flldone
Almost Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A. URBONO ir kitose vaistiniu

P. A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Aveniu 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese is 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir is 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS CINKUS -----------
495 Grand Street, . Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

GARSAS ^BAKERY
. . i.- ■ • i. TA Eoerfteea 1-7P27. .

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street ‘ • Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
„VE2A KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN ĄROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v.. Brooklyn, N. Y., v
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y. g

TEL. STAGG 2-4409 ,1

A. VALANTIEJUS
54-41 — 7 2nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y. ■
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford A v., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. E Ve r green 8-9776

Jie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams
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